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Av Leif Raustøl

Men hva er faste? 
Egentlig er det jo å la være å spise. Det 
er lang kristen tradisjon. I faste kan 
det ligge anger og bot. I fasten ligger 
også konsentrasjon og bønn rettet inn 
mot Gud. Men i store deler av kirken 
blir jo ikke dette praktisert og det er 
heller ikke noe bibelsk påbud om å 
faste. Men i mange kristne sammen-
henger er faste en viktig del av trosli-
vet. Noen også i vårt land har begynt 
å praktisere faste i den senere tid og 
høstet gode erfaringer av det. 
 
Men hva er vitsen med å faste? 
Vi siterer fra Illustrert Bibelleksi-
kon: «Jesus praktiserte selv faste, 
Matt.4,2 og han forutsatte at hans 
disipler skulle gjøre det samme et-
ter hans bortgang, dog ikke i lovisk 
trelldom, men i evangelisk frihet, 
som et spontant og naturlig uttrykk 
for deres gudsbehov. (Matt 9, 14 og 
15). Fasten utgjør ikke noe mål el-
ler åndelig verdi i seg selv. Den blir 
misbrukt om den foretas i den hen-
sikt å vise sin fromhet for mennes-
ker (Matt 6,16), eller som et middel 
til selvrettferdighet for Gud (Luk 
18,12). En rett faste bringer sine utø-
vere mange velsignelser»
	 I dag tenker vel mange at det 

dreier seg om helsemessige gevin-
ster. Det kan være en form for slan-
kekur. Det kan vel heller ikke være 
tvil om at det kan være godt å rense 
kroppen ved bare å drikke vann i en 
periode.
	 For kirken er fastetida en kamp-
tid. Den som vil tilhøre og følge Je-
sus vil merke at det er så mye som 
vil dra oss bort fra Gud og den rette 
vei: egoisme og hovmod. Spørsmå-
let er om Gud får være Herre i mitt 

Faste?!
Askeonsdag innleder fastetida i vår kirke. I år er det 5.mars. Fastetida er 
perioden på 40 dager før påske (Jesus fastet 40 dager i ørkenen).

Leif Raustøl er fungerende sokneprest i 
Sauherad og Nes.
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liv og jeg elsker mine medmennes-
ker i ord og handling. Og Bibelen er 
klar på hvem vi har vår kamp imot: 
«Vær edru og våk! Deres motstander, 
Djevelen, går omkring som en brølende 
løve for å finne noen å sluke. Stå ham 
imot faste i troen» (1.Pet 5,8) 
Og Paulus sier det slik: «Til slutt: Bli 
sterke i Herren, i hans veldige kraft! 
Ta på Guds fulle rustning, så dere kan 
stå dere mot djevelens listige knep. For 
vår kamp er ikke mot kjøtt og blod, men 
mot makter og åndskrefter, mot verdens 
herskere i dette mørke, mot ondskapens 
ånde hær i himmelrommet.»
	 Jeg tror det er en god mulighet i 
fastetida til å finne fram noen gode 
redskaper til å leve livet sant, og la 
Guds ord og Jesus få rette plass i li-
vet mitt:

	 Kanskje du skulle forsøke å la 
være å spise noen dager? Kanskje 
du skulle forsøke med fjernsyns-
faste, mange har forøkt det og kjent 
at det kan ha gode virkninger. Og 
trenger vi å følge med i alt mulig? 
Hva med litt nyhet- og informa-
sjonsfaste? Noen trenger kanskje en 
facebookfaste. Om du ikke slutter 
å spise kan du jo spise enklere. Re-
gelmessig (daglig?) givertjeneste til 
Misjonen eller Kirkens Nødhjelp er 
også en måte å markere fasten på.
	 Bibel og bønn er sentral i en kris-
ten faste. Fordypning i ordet i stu-
dium og meditasjon. Dypere inn i 
bønnen. I det åndelige som ellers i 
livet gjelder: disiplin og trening gir 
vekst.

Onsdag 12. mars kl. 19.00 på Nes menighetshus 
Sauherad og Nes sokneråd inviterer hele menigheten til  

Menighetens årsmøte
Tema for kvelden:
-	Menighetens årsmelding og regnskap for 2013.
-	Norsk Salmebok 2013. Soknerådet ønsker å kjøpe inn og ta i bruk den nye 

salmeboken som kom i 2013, men det er menigheten som tar den endelige av-
gjørelsen. Vi ber derfor menigheten på dette årsmøtet om å ta stilling til dette. 
Innkjøp av nye salmebøker er en stor investering og vi ønsker derfor også å 
drøfte ulike finansieringsmodeller for et eventuelt innkjøp.

-	Visjon og strategi for menigheten. Soknerådet og staben har jobbet med en 
strategiplan for menigheten. Vi legger fram denne og ber om respons fra me-
nigheten.

Sangene denne kvelden er hentet fra Norsk Salmebok 2013. 
Det blir servert kveldsmat.

Velkommen!
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Avskjed med Berit Prest 9. februar

Mange gode ord og stor  
takknemlighet
Søndag 9. februar var siste søndag med Berit Bjørnerud som sokneprest i 
Sauherad og Nes. Mange ønsket å ta avskjed på en god måte. Både Sauherad 
kirke og Nes menighetshus var tilnærmet fullsatt til gudstjeneste og kirke-
kaffe.

Prost Asgeir Sele takket under  
gudstjenesten i Sauherad kirke  

Berit Bjørnerud for stor og vidtfavnende 
innsats i Sauherad gjennom  

elleve og ett halv år.

Soknerådsleder Tom Arne Møllerbråten 
takket Berit for sin nærhet til  
mennesker og undervisende forkynnelse. 
Han overrakte et gavekort på kunst fra 
en lokal kunstner.
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Ordfører Hans Sundsvalen ga Berit en 
flott blomsteroppsats og en blomster-
vase med kommunens logo.

Diakon Ivar Solbu takket på vegne av 
kirkestaben for samarbeidet, for klare 
innspill, stor arbeidsinnsats og mye 
humor. For at Berit ikke skal miste 
retningen ute i Nordsjøen fikk hun en 
hodelykt fra de ansatte.

Konfirmantene Ingrid Margit Hagen og Annbjørg Moen Pettersen takket Berit på 
vegne av alle konfirmantene. – Vi kommer til å savne deg, var deres klare beskjed.
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Kirkeverge Trond Magnus Haugen 
var litt usikker på om han skulle synge, 
danse eller tale for Berit. Han valgt å 
tale, og takke for samarbeid gjennom  
2 ½ år.

Gjennom Berits tid som prest i Sauhe-
rad har det blitt utviklet et nært sam-
arbeid med Sagavoll folkehøgskole, et 
samarbeid både skole og stor menighet 
har stor glede av. Rektor Kjersti Versto 
Roheim takket for Berits svært positive 
holdning til dette samarbeidet.

Neste arbeidsgiver for Berit Bjørnerud 
er Sjømannsmisjonen / Den norske 
kirke i utlandet. Nå skal hun være 
offshore-prest. Hun ble ønsket hjertelig 
velkommen av kollega Annette Tronsen 
Spilling. – Kanskje kan dette korset 
være godt å holde i hånda på helikopter-
turene ut i Nordsjøen, sa Annette.

Halvor Holtskog var en av mange som 
takket Berit for hennes tjeneste i Sau-
herad.
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Astrid Holtskog takket, både på vegne 
av seg selv og på vegne av Sauherad og 
Nes kantori.

På kirkekaffen var det mange takkens 
ord, men også andre innslag. Lise Met-
te Møllerbråten sang flere sanger.

Ida Ytreland takk for at Berit hadde 
brukt danseklassen på Sagavoll i kir-
kene ved mange anledninger. Takken 
understrekt hun ved en dans under 
kirkekaffen.

Berit fikk siste ordet!
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Over 40 år!
I slutten av januar sluttet Kjell Erik-
stein som kommunekasserer i Sauherad 
kommune. Han begynte i kommunen på 
slutten av 60-tallet, og har det aller mes-
te av tiden tjenestegjort ved økonomi-
kontoret i kommunen. Det vanket gode 
ord, gaver og kake på avslutningsdagen.

Oppussing
For tiden pusses sakristiet i Nes kyrkje 
opp. Veggene males i lyse farger. Det 
er kommet nye skap, og det skal komme 
nytt interiør. Her er det Nils Olav Hau-
gen som svinger malerpenselen. 

Torsdag 13. februar fikk diakon Ivar Solbu anledning til å takke konge og dron-
ning for fortjenestemedaljen. En høytidelig seremoni med omvisning på slottet, 
taler, kunstneriske innslag og servering var en stor opplevelse. 
Her er han fotografert sammen med to andre diakoner som også hadde fått med-
aljen: Øyvind Aschim (t.v) som arbeider i Alternativ til Vold i Telemark, Arnulf 
Myklebust som er styrer på Frognerhjemmet i Oslo, og altså diakonen i Sauherad. 
(foto: Knut Inge Solbu)

Glimt
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Helsing for 
50 år siden

Sauherad Sykepleieforening
har årsmøte i kirken søndag 12. april, etter gudstjenesten. Sykeplei-
erforeningen står jo, som alle vet, i nær tilknytning til kirken og utø-
ver en vesentlig del dens arbeid i vår menighet. Vi håper at alle som 
er i kirken denne søndagen vil overvære årsmøtet.
Styret.

Salmekveld
i Nes kyrkje sønd. 5. april kl. 19.30. «Et soknebud». Solosang av 
lærer Sæther. Deklamasjon av lærer Bergljot Telnes. Ungdomssekre-
tær Gilje talar. Korsong av elevkoret frå Sagavoll. 
Alle hjarteleg velkomne!
Ungdomslaget «Vår».

NES HUSMORLAG
En kufte som ble utloddet, ble vunnet av Gunnar Pallesen-Mustikay 
på lodd nr. 137. 
Formannen.

DOMPROST I STAVANGER
dr. theol. Christian Svanholm kjem til Telemark kyrkjeakademi 
midt i april. Årsmøtet blir trulig torsdag 16/4 på Sagavoll der Svan-
holm held foredrag. Fredag 17/4 blir han truleg med på prestemøte. 
Laurdag møte i Mannsringen. Søndag 19/4 held han messe i Nes 
kyrkje og talar på Sagavoll ved ungdomsmøte om kvelden. 
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Handling
Ordene «kjærlighet» og «elske» i be-
tydningen nestekjærlighet forekom-
mer i likhet med ordet «neste» ytterst 
sparsomt hos Jesus i de synoptiske 
evangeliene, bortsett fra formulerin-
gen av de store bud i loven, som er 
overtatt fra Det gamle testamente. 
Likevel er kjærligheten til mennesket 
allestedsnærværende i Jesu forkyn-
nelse. Nettopp når det gjelder kjærlig-
heten, kommer det åpenbart mer an 
på å gjøre enn bare å si. Ikke ord, men 
handling legger for dagen hva kjær-
lighet er. Praksis er målestokken. Og 
hva er kjærligheten ifølge Jesus?
	 Et første svar: Ifølge Jesus er kjær-
lighet i sitt vesen samtidig gudskjær-
lighet og menneskekjærlighet. Jesus 
kom for å oppfylle loven, i det han 
hevdet Guds vilje, som svar på men-
neskets vel. Derfor kan han si at alle 
bud rommes i det dobbelte kjærlig-
hetsbudet. Også jødedommen taler 
allerede hist og her om kjærligheten 
i denne dobbelte mening. Men ved 
å gjøre det så enkelt og konkret opp-
når Jesus en hittil ukjent reduksjon 
og konsentrasjon av alle bud til dette 
dobbeltbudet. Samtidig knytter han 
kjærligheten til Gud og kjærligheten 
til mennesker sammen til en uløselig 
enhet. Fra da av er det umulig å spille 
Gud og menneske ut mot hverandre. 
Derved blir kjærligheten en fordring 
som uten grenser er i stand til å om-
fatte hele menneskelivet, og likevel 
samtidig passer nøyaktig til hvert en-
kelt tilfelle. Det er karakteristisk for 
Jesus at kjærligheten på denne måten 

blir kriterium på fromheten og norm 
for hele et menneskes ferd.
	 Riktignok er kjærlighet til Gud og 
til mennesker ikke det samme for Je-
sus, fordi helt selvfølgelig er Gud og 
menneske ikke det samme for ham. En 
menneskeliggjøring av Gud og en gud-
domliggjøring av mennesket går ikke 
på Guds bekostning, men på mennes-
kets. Gud er og blir Gud. Gud forblir 
verdens og menneskets ene Herre. Han 
kan ikke erstattes av medmenneske-
lighet. Hvilket menneske skulle være 
i den grad uten begrensninger og feil 
at det skulle kunne bli gud for meg og 
gjenstand for en fullstendig ubetinget 
kjærlighet? Kjærlighetsromantikk el-
ler kjærlighetsmystikk kan trylle frem 
et idealisert menneske av den andre 
og kan tilsløre og utsette konflikter, 
men ikke eliminere dem. Men ut fra 
den ubetingede kjærlighet til Gud, 
som omfatter alt, er det mulig å elske 
også medmennesket helt radikalt slik 
det er, med alle dets begrensninger og 
feil. Det er udiskutabelt at for Jesus har 
Gud nettopp i menneskets interesse 
det ubetingede primat. Derfor gjør han 
krav på hele mennesket, hele viljen, 
hjertet, den innerste kjerne, mennesket 
selv. Og av det menneske som vender 
om og vender hjem til ham i tillitsfull 
tro, venter han derfor verken mer el-
ler mindre enn kjærlighet, hel og udelt 
kjærlighet: Du skal elske Herren din Gud 
av hele ditt hjerte og av hele din sjel og av 
all din forstand. Dette er det største og 
første bud.
	 Men denne kjærlighet betyr ikke 
noen mystisk forening med Gud, hvor 

Menneskets sak
III
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mennesket prøver å tre ut av verden, 
ensomt blant menneskene, ett med 
Gud. En gudskjærlighet uten mennes-
kekjærlighet er til sist kjærlighetsløs. 
Og om primatet må være hos Gud og 
ikke hos noen annen, og kjærligheten 
til Gud aldri må bli et middel eller et 
dekknavn for nestekjærligheten, så 
gjelder også det omvendte: Kjærlig-
heten til mennesket skal aldri bli mid-
del eller dekknavn for kjærligheten til 
Gud. Ikke bare for Guds skyld, men 
for dets egen skyld skal jeg elske med-
mennesket. Jeg skal ikke skjele til Gud 
når jeg vender meg til medmennesket, 
og ikke føre oppbyggelig tale når jeg 
skal hjelpe. Samaritanen hjelper uten 
å hente frem religiøse grunner. Det er 
nok for ham at mannen som var falt 
blant røvere er i nødssituasjon. Det er 
om ham alle hans tanker samler seg i 
dette øyeblikk. De som blir velsignet 
i dommen på den ytterste dag, hadde 
ingen anelse om at det vær Herren 
selv de møtte i de menneskene de 
hadde besøkt eller gitt mat, drikke, 
husly og klær. Men omvendt røper de 
fordømte at i beste fall ville de ha vist 

medmenneskene kjærlighet av hen-
syn til Herren. Dette er ikke bare den 
falske gudskjærlighet, men også den 
falske nestekjærlighet.
	 Men menneskekjærlighet, det er 
ennå for allment. Universell huma-
nitet, javisst. Men vi må uttrykke oss 
nøyaktigere. Et «Vær omfavnet, mil-
lioner, dette kyss til hele verden», som i 
Schillers og Beethovens store hymne 
til gleden, er det ikke engang antyd-
ningsvis tale om hos Jesus. Et skilt 
kyss koster ingen ting - i motsetning 
til et kyss til denne ene syke, fange, 
rettløse, sultende. Humanismen blir 
desto billigere jo mer den vender seg 
til hele menneskeheten og jo mindre 
den slipper det enkelte menneske og 
dets nød inn på seg. Det er lettere å 
tale for freden i det fjerne Østen enn 
for freden i ens egen familie eller der 
hvor en har noe å si. Det er lettere å 
solidarisere med de svarte i Nord-
Amerika eller Sør-Afrika enn med 
fremmedarbeideren i sitt eget land. Jo 
lenger borte medmennesket er, desto 
lettere er det å bekjenne kjærligheten i 
ord.
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Slaatune Trevare
Oredalen - 3810 Gvarv

Telefon 95 94 38 71
Rune Kigen-Lien

Vi skreddersyr
bad • kjøkken • møbler

o.s.v.

Nes 
Menighetshus

3810 Gvarv
Bankgiro 2675. 65. 16441

Postgiro 3 88 02 91
LEIE AV HUSET:

Kontakt Gudrun Midtbø
Tlf: 91 15 07 54 eller 35 95 62 79

3800 Bø - Tlf. 35 95 02 12

Bøker er den beste gaven!
Bøgata 52 - 3800 Bø

Tlf: 35 06 00 80
e-post: m-tbopas@online.no

Gvarv Bakeri
 Telefon 35 95 53 21

AUTORISERT
REGNSKAPSFØRER

Ingrid E. Kaasa
3810 GVARV

35 95 51 18/ 35 95 59 17
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Arrangement på Norsjø Ungdomssenter

NYTT FRA

Ungdomssenter 
og Vandrerhjem
3812 Akkerhaugen

Januar- april 2014

Onsdag 5. mars	 Møte kl. 19.00 ved Ole André Eliassen. Kaffe og kaker etter møtet.

Onsdag 19. mars	 Møte kl. 19.00 ved Johan Olsen. Kaffe og kaker etter møtet.

Helga 21.- 23.mars	 Unge-Voksne-helg med Curt Westman og Morten Askjer. 
Fredag kveld taler Curt Westman, noe han også gjør ved bibelti-
mene lørdag og søndag formiddag. Morten Askjer leder lørdagens 
temasamling: Vår sårbarhet – ulykke eller mulighet. 
For mer informasjon og påmelding: kontakt Maria Gjuvsland, 92 
66 37 97, margju@hotmail.com. Påmeldingsfrist 21. februar.

Onsdag 2. april	 Møte kl. 19.00 ved Per Tveten.. Kaffe og kaker etter møtet.

Helga 4 - 6.april	 Ekteskapsweekend Taler: Kristian Fagerli. Vertsskap Katrine og 
Per Tveten. 
Weekenden inneholder bibeltimer, tur til Lifjell og sosiale samvær. 
Påmelding til norsjo@nlm.no innen 27. mars. 
Telefonnr. til Norsjø: 35 95 82 77.

Helga 12.og 13.april	 Palmehelg på Norsjø. Taler/ledere: Kjetil Fredriksen, Ole Andrè 
Eliassen, Laila Eliassen,Inger-Marie Moslått. Sang: metusalem, 
Laila Eliassen med flere. 
Påmelding til norsjo@nlm.no Telefonnr. til Norsjø: 35 95 82 77. 

Onsdag 30. april:	 Møte kl. 19.00. Kaffe og kaker etter møtet.

Onsdag 14. mai:	 Møte kl. 19.00 ved Johan Olsen.

Helga 23. – 25. mai:	 Knøtteleir. Fra 3 til 9 år.

Helga 13. – 15. juni:	 Fotball- og aktivitetsleir fra 4. til 7. klasse.

Søndag 22.juni:	 Jubileumsfest kl. 15.00. Norsjø Ungdomssenter 50 år! Tale ved 
Kjell Dahlene. Sang ved Kjell Dahlene og Øyvind Kristiansen 
med flere.

Hjertelig velkommen på arrangementene!
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Torjus Mathiassen Sølverud  
(1858 – 1932) sat som varamann på 
Stortinget for Telemark fylke i åra 1922 
– 24, 1925 – 27. Han møtte for Godsei-
gar Løvenskiold 29.juni – 7.juli 1923 
og rykka ved hans død 2. februar1927 
opp som representant for resten av 
stortingsperioden. Han var medlem av 
sosialkomiteen.

Det var Sølverud som i 1924 møtte 
stortingsrepresentant Eivind Reier-
sen i korridoren og gjorde han merk-
sam på alle dei 5 representantane 
som da sat på tinget med tilknyt-
ning til «den vesle bygda kons», slik 
vi skreiv om i førre nr av Helsing.
	 Eivind Reiersen skriv dette om 
sambygdingen: «Gaardbruker Tor-
jus Sølverud, fra Nes i Telemark var 
innom tinget en tripp som godseier 
Løvenskiolds varamann. Sølverud 
har jeg kjent fra jeg var en smågutt 
på 4 – 5 år. Han var meget religiøs 
og en ordensmann i det hele. En mer 
punktlig mann tror jeg neppe fin-
nes. I heimbygda fortelles følgende 
anekdote om han. Han er på møte 
på Akkerhaugen som ligger et godt 
stykke fra garden Sølverud. Han 
ringer heim til kona Hæge: «Hæge – 
det e’ meg du. Eg sa eg sku komma 
heim kl. sju men eg kjem nok ikkje 
før et kvart over sju, du.» Det kunne 
være greit om mennene var slik…

	 En av de første dager han var 
på tinget kom han og hilste; «Syns 
du ikkje det var onderleg Eivind, å 
koma hit inn og bli medlem av den-
na forsamlinga?» - Du vet jeg har nå 
ferdes her ofte før, så jeg kjente jo 
en del til tonen og arbeidsmåten, og 
dessuten har jeg deltatt i landsmø-
ter og kongresser, så særlig nytt var 
det ikke. Men her kan være meget 
interessant iblant, sa jeg. Et par da-
ger senere kommer Tollef Stensrud 
(også fra Nesherad) og er arg på Søl-
verud. «- Vet du hva han svarte meg 
da jeg spurte ham hvordan han likte 
seg her i tinget? –Du veit det at eg 
har deltikje så mykje i landsmøter 
og kongressar at dette her gjer ikkje 
noko verknad på meg, sa hen, den 
overlegne bleien, freste Stensrud 
arg.»
	 Det er tydeleg at karane frå bygda 
kåns på Stortinget i 1920-åra heldt 

Saude og Nes 1814 – Sauherad 2014

Folkevalde Stortingsrepresentantar 
med tilknyting til Sauherad

Hæge og Torjus Sølverud.
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sammen og lærte av kvarandre. Tor-
jus Sølverud gjorde sikkert ein god 
jobb for Telemark den tida han var 
der og elles var han aktivt med i styr 
og stell her heime.
	 Torjus blei født 14. mars 1858 på 
Berge i Nes, Sauherad, av foreldre 
gardbrukar Mathias Mathiassen 
Berge (1825 – 82) og Svanaug Torjus-
dotter Sauar (1831 – 1905) Han gifta 
seg i Vrådal kyrkje i 1889 med Hæge 
Olsdotter Nordbø (1866 – 1945) 
	 Torjus Sølverud tok eksamen på 
lærarskulen i Skien i 1878 og var 
lærar i Flåbygd frå 1878 – 81, deret-
ter lærar i Bø til 1891 og i Nes (Sau-
herad) til 1897. Seinare heldt han 
fortsettelses-kurs på Gvarv. I 1882 
overtok han ved farens død garden 
Sølverud og budde der resten av li-
vet. Han eigde også garden Opsund 
i Kviteseid. 
	 Sølverud var medlem av Sauhe-
rad herredsstyre og formannskap i 
ei årrekke, viseordførar og ordførar 
1906-07, formann i fattigstyret, man-
geårig medlem av forstanderskap 
og styre i Saude og Nes Sparebank, 
medlem av styret for Notodden pri-
vate lærerskole og ungdomskole. 
Han var eit av medlemmene i kyr-
kjetilsynet for Nes kyrkje 1903-1905. 

I mange år var han i styret for land-
brukselskapet i Telemark. Han var 
ein kjent kvegoppdrettar og hadde 
selskapets sølvmedalje. 
	 Hæge og Torjus fekk 4 barn; Mat-
hias (1891 – 1974) gift med Anne 
Torjusdotter Nordbø frå Kviteseid 
(1898 – 1974) som overtok garden 
Sølverud, Andrea (1893 – 1975) 
ugift, Svanaug (1896 – 1922) ugift, 
og Anne (1900 - ?) gift med profes-
sor Knut Moen (1897 – 1985) son 
av Johannes Knutson Moen (1861 
– 1926) frå Moen i Sætersbø og Hil-
leborg Larsdotter Årås (1866 – 1932) 
frå Stranna. Johannes var styrar av 
Næs Forbruksforening i meir enn 
30 år og kjøpte Gvarv hotell med El-
verhøy, som da blei kalla Møenhu-
set der døtrene Hilleborg og Bergit 
budde og dreiv tannlegeklinikk. 
	 Eldste son og yngste dotter av 
Torjus og Hæge på Sølverud fekk 
mange etterkomarar som kanskje 
les dette i Helsing nå. Fleire av dei 
er kalla opp etter Mathias, Torjus 
og Hæge…..og er sikkert engasjert 
i politikk og samfunnsbygging som 
stamfar Torjus Sølverud var for om 
lag 100 år sidan.

Museumstyrar Jorid Vale

Sølverud gård.
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Grunnloven 1814 – 2014

Stor markering i Sauherad kirke 9. mars
4. mars 1814 ble det i forbindelse med en gudstjeneste i Saude kirke valgt 
to valgmenn som skulle være med å peke ut medlemmene av riksforsamlin-
gen på Eidsvoll. 200-årsjubileet for dette skal markeres på en gudstjeneste i 
Sauherad den 9. mars.

Gudstjenesten vil bli innledet av tidli-
gere sorenskriver Guri Sunde.
	 Liturgi og salmer før prekene blir 
slik den kan ha vært akkurat denne 
dagen, med gudstjenesteordning fra 
«Kirkeritualet» (1685) og salmer fra 
denne tiden. Orgelet skal selvsagt hvi-
le (Sauherad kirke fikk ikke orgel før 
rett før år 1900) og sangen ledes av en 
kirkesanger framme i koret. 
	 Gudstjenesten den gang var rik på 
salmer, ettersom Luther hadde erstat-
tet middelalderens prosaledd («Kyrie 
eleison», «Ære være Gud i det høy-
este» osv.) med metriske salmer på 
morsmålet. Farten på salmesangen 
skal ha vært svært langsom, men 
så tidsriktige stiler vi ikke mot å være. 
Det fortelles nemlig av hver tone 
skulle synges i 3-4 sekunder, men da 
hadde vi ikke blitt ferdige før godt ut 
på ettermiddagen! 
	 Etter prekenen skal vi bruke dagens 
gudstjenesteordning (fra 2011) og sal-
mer fra den nye salmeboken (2013), så 
kontrasten blir stor. Vi håper dette vil 
illustrere tidsspennet fra 1814 til i dag, 
språklig, musikalsk og kulturelt. Etter 
prekenen slås orgelmotoren på, kor-
sangerne går på galleriet, og moderne 
toner og vår tids ord skal lyde resten 
av gudstjenesten.
	 Etter gudstjenesten vil det bli avdu-
ket en minnetavle for valget. Minne-
tavla skal henge i våpenhuset.

	 Så blir det kirkekaffe i Prestegår-
den. Under kirkekaffen blir det inn-
legg ved Eivind Lønheim. Han vil for-
telle om valgmennene fra Sauherad. 
Leif Raustøl skal fortelle om kirkens 
rolle i valget. Til slutt skal Bjørn Holta 
fortelle om livet i prestegården.

Gudstjenesten starter kl. 11.00.

Velkommen til spennende dag!

Grannevegen 11, 3810 Gvarv,
tlf. 4148 2609

Original thaimassasje
• løser opp spenninger • lindrer smerte

• øker bevegeligheten
• leger belastningsskader

• gir økt overskudd og velvære

Ring Lilly på 4148 2609
for timebestilling!
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- Når jeg på seminaret på Gvarv skal 
snakke om de av våre neste som ut-
fordrer oss på en særlig måte er det 
naturlig at det kristne menneske-
syn blir et sentralt tema. Den andre, 
den vi skal møte eller hjelpe, er ikke 
alltid hyggelig og tiltalende. Noen 
ganger er det heller slik at de vek-
ker aversjon og motvilje. Men de er 
fortsatt vår neste. Da er det viktig 
å ha Jesus som forbilde, at vi viser 
samme sinnelag som han. 

-Mitt forhold til Gud utfordrer også 
mitt forhold til den andre, sier Ma-
rit Myklebust til Helsing. Jesus for-
holdt seg til alle mennesker, både 
de som var vel ansett og hadde høy 
anseelse, men også til de andre: de 
spedalske, de prostituerte, og til tol-
lere og syndere. Skal vi følge hans 
forbilde må de få konsekvenser for 
hvordan vi lever våre liv!

På seminaret på Gvarv vil jeg belyse 
temaet i en kombinasjon av sentrale 
bibelfortellinger og mine egne erfa-
ringer fra de siste ti årene. Jeg tror 
dette har overføringsverdi, slik at 
det kan hjelpe oss til å bli bevisst 

hvordan vi bør leve og handle i 
forhold til vår neste, sier Marit My-
klebust, som har fullført sin offiser-
utdannelse i Frelsesarmeen parallelt 
med arbeidet for de russkadde. 

Seminaret er gratis og åpent for alle. 
Styret i Sauherad diakoniforening 
håper at mange kommer for å arbei-
de med dette viktige temaet.

-is-

Etikkseminar mandag 24. mars 2014 kl. 18.00 på Kjernehuset på Gvarv

Når min neste utfordrer meg
Sauherad Diakoniforening arranger etikkseminar med Marit Myklebust. 
Myklebust har de siste ti år jobbet med rus-problematikk i Frelsesarmeen i 
Oslo. Hun er utdannet sykepleier og har jobbet både på sykehus og kommu-
nehelsetjenesten. Hun bodde da i Egersund. Der var hun i tillegg til yrkes-
utøvelsen også engasjert i lokalpolitikken, og i sju år var hun ordfører i byen. 
Men så ble det altså arbeid med de russkadde.

Frelsesarmeoffiser Marit Myklebust 
kommer til etikkseminar på Kjernehuset 
mandag 24. mars.
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Drosje	 Drosje

Sauherad-Taxi

Telefon
97 10 60 00

NORSJØ
SAG OG HØVLERI

3810 Gvarv - Telefon 35 95 54 50
Trelast - Bygningsartikler

Alt i restaurering
og nybygg

Løvold 
Bygg
Sagatun - 3810 Gvarv

Telefon 35 95 56 35
Mobil 917 27 736
Fax 35 95 51 40

VI ER HER – ALLTID!

Tåler å høre ALT!
Sladrer ikke!
Ring 815 33 300
eller 
skriv en SOS-melding via
www.kirkens-sos.no

www.Fimex.no
Utstyr til frukt og bærdyrkere olav@fimex.no

Telefon 957 07 000
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Norges flotteste furumo,
hvor ligger den mon tro?
Finnes bare ett svar:
den som Nordagutu har!

Kledd i sin grønne prakt,
flott i furudrakt.
Syd, nord, øst og vest,
all retning syntes best.

Mange muligheter:
tur til gammel seter,
til et fiskevann,
om høsten tyttebær og 
blåbærspann.

Fra flate furumo,
på føtter gode sko.
Opp den bratte li
til Høgli går en sti.

Opp til fjells den går,
fra mo til topps den når.
Velg retning! Gå en sti.
Gi oss tenketid.

Om du velger vei
opp den bratte lei,
rusletur på sti.
En venn du vil bli.

Lett å bli Sundsmovenn.
Besøk den snart igjen.
Har mye den vil gi
til den som gir seg tid.

En nydelig konsert,
Levert av koret «Stjert».
Sanggleden er stor
hos Sundsmoens beste kor.

Klatrende ekorn i trær,
Kan hende en elgokse svær.
Rev og hare, rådyrspor.
Livet lever, - spirer, gror.

Sundsmoen
Av Grete Furuvald
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- I det siste har det vært stadig mer 
bikkjedritt langs vegene. Til og med 
rundt barnehagen kan man snuble i 
hundemøkk. Det er ikke mye kose-
lig. Selv slår jeg området rundt hu-
set mitt med kantklipper. Da har det 
hendt at det i graset på veikanten 
ligger etterlatenskaper etter hunder. 
Det er ikke særlig koselig når kant-
klipperen slenger dette rett i ansik-
tet mitt, sier Jens Findal til Helsing. 
Han går nå foran i kampen for et pe-
nere Gunheim.
	 - Vi oppfordrer alle som lufter 
hundene sine til å rydde opp etter 
seg. Jeg tenker at det er to måter dette 
kan gjøres på: enten at man får bik-
kjene til å gjøre fra seg ute på jorde-
ne, eller enda mye bedre at man har 
med pose. Da kan man ta med møk-
ka hjem og putte den i søpla. Det er 
ikke store jobben! Vi ønsker selvføl-
gelig at alle rydder opp etter seg og 
ikke forsøpler, men denne aksjonen 
handler særlig om hundemøkk. 
	 Jens Findal understreker at Gun-
heim Vel også har mange andre pro-
sjekt på gang. For tiden jobber de 
med å bedre tilgangen til den første 
gangbrua når man går langs elva fra 
Gunheim mot Tangen og Evju. Den 
brua kan være vanskelig å komme 

opp på, men nå skal det bli enklere. 
– Vårt mål er at brua-arbeidet skal 
være ferdig til pilegrimsvandringen 
i slutten av mai.
	 - Videre planlegger vi hvordan 
vi skal bruke den gamle Gunheim 
skole når barnehagen flytter ut i lø-
pet av sommeren. Vi ønsker å skape 
et flere-brukshus som mange kan ha 
glede av. Men det krever mye ar-
beid og mange penger. Dette jobber 
vi for å finne gode løsninger på. Helt 
sikkert er det ar Gvarv Røde Kors 
Hjelpekorps skal flytte sine aktivite-
ter til dette huset sier Jens Findal.

-is-

- Fjern hundemøkka, oppfordrer Jens 
Findal i Gunheim Vel.

Fjern hundemøkka!!
De som bor på Gunheim ønsker at 
det skal se pent ut i sitt nærmiljø. 
Derfor oppfordrer de alle til å gjøre 
det de kan for at alle skal kunne 
trives. Gunheim Vel har fattet vedtak 
om et ryddeprosjekt.
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Årsmøte i 

Gunheim Vel 
tirsdag 1. april 2014

Årsmøte i Gunheim Vel er kl. 18.00 på Gunheim barnehage.
1.	Det blir lagt fram rekneskap og årsberetning på møtet.
2.	Det blir orientering om framdrifta til Gunheim Vel saman med 

Gvarv Røde Kors og Nes Frilynte Ungdomslag så langt, og planar 
vidare om bruk av bygningen med tilhøyrande uteområde. Vi ser 
fram til gode diskusjonar og framlegg til aktivitetar og utvikling 
til glede for alle i krinsen og andre som har tilknytning her. 

3.	Val av styre og fastsetting av kontingent for 2014.

Saker til styret kan meldast til Mary Anne Aune eller  
Gunhild Lønheim innan 15.mars. 

Underholdning og bevertning. 
 Alle er velkomne!

ÅRSMØTE I HOVEDGRUPPA 2014
ONSDAG 19. MARS KL. 19.00  

PÅ KLUBBROMMET/SAMBRUKSANLEGGET
 
	Vanlige årsmøtesaker med årsmeldinger fra gruppene, 

regnskap og budsjett.
	Valg
	Behandling av evt. forslag.

SERVERING
VEL MØTT!
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Står saman
Kirkens Nødhjelp jobbar for at så 
mange som råd er, skal få sjansen 
til å overleve katastrofar. Krigsflykt-
ningar frå Syria er ein del av dei du 
støttar ved å delta i fasteaksjonen. Då 
står du saman med Wejdan Jarrah i 
arbeidet hennar med å gje syriske 
flyktningar håp i ein desperat situa-
sjon. Wejdan er spesialist på å møte 
folk som har opplevd grusome ting:
	 - Her i Zataari har alt for mange 
opplevd å sjå søsken og foreldre bli 
drepne på bestialsk vis framfor augo 
deira. Men viss eg kan bidra til at 
dei i det minste ser håp om ei betre 
framtid, har eg den mest meinings-
fulle jobben i verda, seier 32-åringen 
som er frå byen Ibrid i Jordan, og 
har master i psykososialt arbeid. 
	 - Innan fagfeltet mitt kaller vi 
arbeidet vi utfører for psykososial 
førstehjelp. Det er akkurat det det 
er; mange treng naudhjelp også 
psykisk. Mange hadde hatt bruk for 
individuell hjelp vidare, men vi har 
ikkje meir kapasitet enn det vi har, 
seier Wejdan. Sjølv om ho har den 
rette utdanninga og erfaringa, er det 
verkeleg hardt arbeid:
	 - Det er klart det går inn på meg. 
Eg møter så mange lagnader at eg 

ofte må jobbe med eigne tankar et-
ter lange arbeidsdagar, og arbeide 
med dei for å ruste meg opp til ein 
ny dag i leiren, seier ho. 

Godt å gjere noko
Fasteaksjonen er eit høve for oss i 
Noreg til å gjere noko konkret med 
alt det vonde vi høyrer om i nyhen-
da. Vi kan bidra. Det vi gjer, tel for 
at hjelpa skal nå flest mogleg.
	 - Noko av det beste med fasteak-
sjonen, som kjem kvart år, er at vi 
kan gje kyrkjelyden ei konkret opp-
gåve som respons på lidinga vi ser 
i verda. Det er sunt for alle alders-
grupper, og gjer oss som kyrkje tru-
verdig. Vi seier ikkje berre kor ille 
det er, men vi gjev høve til å handle, 
seier Elisabeth Kristiansen frå Lø-
renskog, som har vore prest i Den 
norske kyrkja i 18 år, og delteke på 
like mange aksjonar. 
	 Pengane vi samlar inn til årets 
aksjon, går som vanleg til heile Kir-
kens Nødhjelps arbeid. Akkurat no 

Kirkens Nødhjelp er der 
i katastrofen og treng deg!
Blir du med på fasteaksjonen, bidreg du til at folk kan reise seg og få betre liv.
På same måten som Kirkens Nødhjelp treng Wejdan som jobbar med trau-
matiserte born frå Syria, treng organisasjonen at du gjev tid og pengar og 
brukar stemma di for å skape forandring.
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pågår eit stort arbeid for syriske 
flyktningar. Dei får reint vatn og 
trygge sanitære forhold, i tillegg til 
at anna naudhjelpsarbeid blir utført 
i samarbeid med kyrkjelege partna-
rar som blant anna Det Lutherske 
Verdsforbundet.
	 Men Kirkens Nødhjelp arbeider 
også med gjenoppbygging og kli-
maførebyggjande tiltak på Filippi-
nene. Pengane som kjem inn i fast-
eaksjonen, gjer det mogleg å handle 
raskt i katastrofar, som etter tyfonen 
på Filippinene.
	 Generalsekretær i Kirkens Nød-
hjelp Anne-Marie Helland ønskjer å 
rette ei stor takk til alle kyrkjelydane 
landet rundt som deltek, alle frivil-
lige som går med bøsse og alle som 
gjev pengar: 
	 - De utgjer ein skilnad, og eg er 
stolt og imponert over at så mange 
blir med på denne dugnaden for 
rettferd. Innsatsen dykkar gjer det 
mogleg for oss å vera tilstades i ka-
tastrofen, seier Helland.

Wejdan Jarrah i arbeid i flyktningleiren Zataari i Jordan.

Kirkens Nødhjelps  
fasteaksjon 6.-8. april
Vi møter kvardagsheltar, som Wejdan, i 
Kirkens Nødhjelps prosjekt over heile verda. 
Støtta frå norske kyrkjelydar gjer at forbilda 
får høve til å skape verkeleg og varig end-
ring. For seg sjølv, for andre og for kvarandre.

Det er kyrkjelydar landet rundt som står 
for gjennomføringa av Kirkens Nødhjelps 
fasteaksjon. Kyrkjelyden i Sauherad og Nes 
arrangerer aksjon tysdag 8. april og treng 
bøsseberarar. Ta kontakt med Ivar på kyr-
kjelyden (35 95 70 82 eller 932 85 202) 
dersom du vil vere med.
Pengane som kjem inn, går til 
Kirkens Nødhjelps arbeid over heile verda. 
Støtt aksjonen direkte ved å:
o	 Nytte kontonummer 1594 22 87493
o	 Sende GAVE på sms til 2468 (200 kroner)
o	 Ringje gjevartelefon 820 44 088  

(200 kroner)

For 200 kroner kan du gje eit menneske 
sikker tilgang til reint vatn!
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Dette var vanskelig. Ikke fordi jeg 
ikke har salmer jeg er spesielt glad 
i, men fordi valget kan variere fra 
dag til dag og fra sinnsstemning til 
sinnsstemning. Vi har jublende lov-
sangssalmer, trøstesalmer, sørgesal-
mer og mer reflekterende salmer. Vi 
har også salmer som utfordrer oss 
og vår livsførsel. Ofte finner vi flere 

av disse temaene i tillegg til et ho-
vedtema. Slik er det også med den 
salmen jeg i dag har valgt som min 
salme.
«Gud når du til oppbrudd kaller» 

Min salme
Valgt av Torbjørn Omholt

Gud når du til oppbrudd kaller
Norsk salmebok 2013 – nr. 867

Tekst: Lyder Brun (1913)
Melodi: Ludvig M. Lindemann (1864)

Torbjørn Omholt.

Lyder Brun.
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er nok mest brukt ved begravelser, 
men jeg synes den fortjener en brei-
ere bruk. Det er en klart reflekteren-
de salme fra et menneske som nær-
mer seg livets avslutning og derfor 
har behov for trøst og fellesskap. 
Men den er også fylt av takknem-
lighet over den rikdom vi har møtt 
i livet. Særlig sterkt kommer dette 
fram i det andre verset:

Takk for alle livets gleder,
tusenfryd langs veiens kant,
Takk for sorgens stille steder,
takk for hver en venn jeg vant!
Takk for minner, takk for håp,
takk for smertens bitre dåp!

Her opplever jeg en forsonet visdom 
som jeg skulle ønske vi også kunne 
ha med oss tidligere i livet, forstå-
elsen av at et liv i bare medgang og 
glede blir for flatt, at sorg og smerte 
er med og gir livet dybde og rikdom 
på samme måte som vekslingen 
mellom sol og skygge, lys og mørke, 
framhever ulike nyanser og kontu-
rer i et landskap.
	 For meg er dette en av mors sal-
mer. Hun sang den ofte, også i yn-
gre år, og ikke minst når livet kunne 
by på motgang. Vi hadde så altfor 
lett for å glømme at også motgang, 
sorg og smerte er med og gir livet 
mening, innhold og rikdom. Det 
å vite det, og synge det ut, gjorde i 
seg selv det tunge lettere å bære. Å 
greie å leve etter det krever nok noe 
mer livserfaring. Ikke for ingenting 
skriver den tyske dikteren Heinrich 
Heine om (kjærlighets)sorg at for 
den som opplever den «er den alltid 

like smertefullt ny.»
	 Samtidig innser vi at vi er kom-
met til kort, både på det usynlige og 
det mer åpne plan. Likevel, Gud er 
trofast og forlater oss ikke, «han har 
tid når andre går; - - -han det tause 
sukk forstår.» 

Derfor toner da også salmen ut med 
det fortrøstningsfulle:
Gud som meg til arbeid kalte,
og som nå meg hvile bød,
Du som mine dager talte, 
og som gav meg livsens brød, 
hjelp meg i den siste vakt!
Kle meg i din hvite drakt.

Lyder Brun (1870 - 1950) var sønne-
sønns sønn av biskop og Eidsvolds-
mann Johan Nordahl Brun, også 
han salmedikter. (Nordahl Rolfsen 
og Nordahl Grieg hører forøvrig til 
samme slekt.) Lyder Brun blei ut-
nevnt til professor i nytestamentlig 
teologi ved universitetet i Kristiania 
i 1897, bare 27 år gammel. Han blei 
ansett som en av lederskikkelsene 
blant de liberale teologer. Min gamle 
kristendomslærer på gymnaset om-
talte han som et «elskelig menneske 
som etter noens oppfatning gikk for 
langt i å ta alt i beste mening».

ª
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Fagområder:

� Sanitæranlegg

� Varmeanlegg

� Pumpeanlegg

� Service oljefyr

� Kjerneboring

• rørleggerarbeid • flislegging • muring m.m.

3810 GVARV • Tlf.: 35 95 58 00 • Fax: 35 95 63 04

Totalrehabilitering av bad!
Har du en badedrøm?
Vi oppfyller den...

Vi kommer på befaring eller ta gjerne en tur innom 
oss for en prat. Planleggingen ordner vi sammen 
og gir dere uforbindelige tilbud.

Totalrehabilitering av bad!

FORMIDDAGSTREFFENE PÅ NES MENIGHETSHUS
Datoer for Formiddagstreff i mars og april 2014:

Tirsdag 11. mars kl. 11.00:	 Elever fra Sagavoll folkehøgskole forteller om 
skolens Øst-Afrikaprosjekt.

Tirsdag 25. mars kl. 11.00: 	Andakt ved Ivar Solbu. Konfirmanter forteller 
fra besøk i Viljandi og på barnehjemmet i Pe-
etelikirka i Tallinn.

Tirsdag 8. april kl. 11.00:	 Andakt ved Ivar Solbu. Tidligere sorenskriver 
orienterer om Grunnloven, som i år feirer 200 år.

Tirsdag 22. april kl. 11.00:	 Andakt ved Leif Raustøl. Ulf Vege deler natur-
opplevelser gjennom fortelling og bilder.

På alle Formiddagstreff er det god servering, og god tid til å prate med 
hverandre. Noen ganger er det loddsalg, andre ganger kollekt. Behov 
for skyss kan ringes til Nes menighetshus (tlf. 35 95 52 34) fra kl. 09.30 på 
treffdagen.

Velkommen!
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Bibeltimer
Tema: «Jeg trodde jeg kjente ham»
Sauherad og Nes sokneråd ønsker alle hjertelig velkommen til 
vårens bibeltimer. Gjennom tre samlinger ønsker vi å studere 
Jesus litt nærmere, og se om det er sider ved denne mannen vi 
ikke har oppdaget tidligere. Kanskje han kan overraske oss? 

Torsdag 6. mars på Sunds bedehus kl. 19.30 ved Leif Raustøl
Torsdag 10. april på Nes Menighetshus kl. 19.30 ved  
Tom Arne Møllerbråten

Ta med Bibel. 
Det blir kaffe og noe å bite i, og god tid til samtale og 
refleksjon rundt temaet. 

Viktig melding til alle 4.- 5.- 6. og 7. klassinger! 

Dette må du ikke gå glipp av! 
29. - 30. mars 2014, kl. 12.00 - 12.00  
i Gullbring Kulturanlegg, Bø i Telemark.

Til deg som er leder for barnearbeidet i  
menigheten din, sett arrangementet på pla-
nen for våren. Ta gjerne kontakt med Liv 
Merete på Kirkekontoret, tlf: 936 06 561 
for mer informasjon. Og vær gjerne med å 
spre dette til flere!
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Sauherad og Nes Pensjonistlag
Møtereferat januar 2014. 

Det var nestleder Torbjørn Omholt som ønsket velkommen til årets 
første medlemsmøte. Berith måtte være hjemme med sin influensa. 
Det var nok flere som holdt seg hjemme denne dagen med kraftig 
snøvær, så det ble god plass for de 26 som hadde møtt fram.
Med forsanger Gunlaug og felles innsats ble det både 
velkomstsang, Alltid freidig når du går og Å leve det er å elska.

Else Marthe trimmet oss med humør og kraft og vi var klare til å 
høre på Ivar Solbu. Han er flink til å fortelle og hadde valgt å dele 
noen spesielle opplevelser med oss. Sju mennesker som har 
betydd mye, var tittelen og med sine mange reiser i inn- og utland 
har Ivar møtt forskjellige mennesker under skiftende forhold og 
levekår. Det var både interessant og gripende å høre hans historier.

Og – ikke et møte uten god servering og nervepirrende 
loddtrekning. Neste møte er 20. februar og da er det årsmøte med 
valg.

Thorleif, ref.

TUR TIL SVERIGE
Vil du være med på Sverige-tur? Da reiser vi onsdag 2. april. Buss, 

ferje og frokostbuffé koster kr. 410,- 
Påmelding innen 25. mars til:

	 Berith tlf. 909 85 438
	 Gunlaug tlf. 25 95 73 90 eller 993 38 788

Hilsen
Sauherad og Nes pensjonistlag
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Karsten Alnæs tegna et bilde av for-
holda i Norge på den tida. Under 
Napoleonskrigene ble Norge offer 
for den britiske blokaden. Fiskeri, 
sagbruk, handel og jernverk lå nede. 
Vi var pengeløse, arbeidsløse og 
uvirksomme. Som en ekstra ulykke 
ble vi hjemsøkt av kalde og våte 
somrer. Titusener sultet i hjel. I pe-
rioden 1801 til 1815 sank folketallet 
med 19,1 prosent. 
	 Dette u-landet som hadde vært 
underlagt et autoritært og illiberalt 
dansk styre i 434 år, skulle våren 
1814 få den mest moderne konstitu-
sjonen i Europa. Karsten Alnæs for-
teller at folk som levde den gangen 
kalte det mirakelåret.
	 Napoleon tapte krigen og Norge 
ble avstått som krigsutbytte til Sve-
rige. 

Freden i Kiel
Senhøstes 1813 invaderte den sven-
ske kronprins Carl Johan Danmark 
med en overlegen styrke, for å frem-
tvinge en avståelse av Norge til Sve-
rige. 15. desember ble det inngått 
våpenstillstand, og deretter startet 
forhandlinger i Kiel.
	 Under trusler om gjenopptaking 
av krigshandlingene måtte de dan-
ske forhandlerne motstrebende gi et-
ter for de svenske kravene. Kieltrak-

taten ble underskrevet 14. januar 
1814, og slo fast at Norge skulle tre 
inn i en personalunion med Sverige. 
Den betegnet dermed slutten på for-
eningen mellom Danmark og Norge.
	 I 1814 ble Norge igjen et eget rike. 
Alnæs mente at denne utviklinga 
kom som resultat av en indre pro-
sess hos nordmennene sjøl og om-
stendigheter utenfra. 
	 Den indre prosessen bidro stu-
dentene i København til når de 
brukte norske symboler som ski, 
fjell og natur. Norske bønder var 
vant til å handle med utlandet. Man-
ge bønder kunne lese og skrive. Det 
var en indre utvikling i landet.
	 Omstendighetene utenfra spilte 
på lag med Norge. Etter freden i Kiel 
måtte Carl Johan dra sørover med 
sin hær for å kjempe mot Napoleon. 
Han vendte ikke nordover før mot 
slutten av mai. Da var grunnlova 
ferdig og representantene hadde 
reist heim.

Viktige datoer i 1814:
16.	 februar ble det holdt stor-

mannsmøte på Eidsvoll.
25. 	februar innkalte prinsen til ek-

straordinær bededag i kirkene.
10. 	april møtte 112 edsvorne på 

Eidsvoll for å forfatte en grunn-
lov.

Foredrag om 1814 ved Karsten Alnæs 
i Midt-Telemark seniorlæring
Det var 193 tilhørere da Marit Alnes ønsket velkommen mandag 27. januar 
til foredrag ved Karsten Alnæs om året 1814, annus miraculus.
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17. 	mai var grunnlova ferdigskre-
vet. Christian Fredrik ble en-
stemmig valgt til Norges konge.

18. 	mai undertegna delegatene 
grunnlova.

Dagen etter at Grunnlova var un-
dertegna av riksdagsmennene, fikk 
Christian Frederik melding om at 
stormaktene Storbritannia, Russ-
land, Preussen og Østerrike ville 
sende kommissærer til Norge for å 
tvinge igjennom den svensk-norske 
unionen. Christian Fredrik var de-
primert. Norsk selvstendighet var i 
realiteten umulig så lenge stormak-
tene motsatte seg dette, og Christian 
Frederik kunne ennå unngå konflikt 
dersom han avslo kongevalget fra 
Riksforsamlingen. Men i et høytide-
lig møte 19. mai tok han likevel imot 
den kronen eidsvollsmennene had-
de tilbudt ham. Dagen etter, 20. mai, 
ble Riksforsamlingen ble oppløst.
Alnæs tok også fram sider ved den 
nye norske grunnlova. Den bygger 
på idealene om frihet, likhet og bror-
skap. Særegent norsk ved Grunn-
lova er m.a. stemmerett, ettkammer-
system, kongen skulle ha utsettende 
veto, et rettssystem der høyesterett 
er et sjølstendig organ med domme-
re, Stortinget med lovgivende og be-
vilgende myndighet, regjering som 
utøver, religionsfrihet, talefrihet og 
næringslivet som kunne starte næ-
ringsvirksomhet fritt.
	 Likhetsbegrepet er gjennomgå-
ende. Adelen og de særrettene den 
hadde ble avskaffet.
	 Almen verneplikt ble knesatt, 
men ikke gjennomført.

Konvensjonen i Moss avslutter  
krigen mellom Norge og Sverige
Carl Johan og de svenske styrkene 
hadde gjennom våren vært opptatt 
med krigen mot Napoleon på kon-
tinentet. Først da den franske kei-
seren var nedkjempet, kunne Carl 
Johan vie seg fullt til kampen om 
Norge og med støtte av stormaktene 
kreve å få oppfylt bestemmelsene i 
Kieltraktaten. 26. august går Carl 
Johan til krig mot Christian Frede-
rik og Norge. Krigen ble preget av 
raske svenske fremstøt og norske til-
baketrekninger.

5. august sender Carl Johan et for-
slag til Christian Fredrik som er 
mildt sagt overraskende, understre-
ket Karsten Alnæs.
	 Carl Johan godkjenner Grunn-
lova. Den norske regjering blir for-
handlingspart. Christian Fredrik 
forpliktet seg til å abdisere, men skal 
vente til Stortinget kommer sammen 
og løyser han fra eden.

4. november 1814 var den nye 
grunnloven ferdig. Formelt var det 
ikke en revisjon av Eidsvollsgrunn-
loven, men en ny grunnlov datert 
4. november. Den grunnleggende 
endringen var at Norge, som et selv-
stendig rike, skulle gå inn i en per-
sonalunion med Sverige. Christian 
Fredrik forlater landet.

Anne Løhaugen (ref)
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Våre felles verdier
i uprioritert rekkefølge.

ANSVAR
Det handler om bevisstgjøring. Alle har ansvar for egne handlinger. Alle har 
ansvar for å bidra til fellesskapet.

OMSORG
Det handler om å bry seg om og bry seg med hverandre. Alle skal bli sett og 
tatt på alvor.

FELLESSKAP
Det handler om å oppleve seg inkludert i felleskapet, og få være en aktiv deltaker.

SOLIDARITET
Alle har et ansvar for å ta vare på den andre, - vår neste.

FRIHET
En grunnleggende rettighet som er tett forbundet med ansvar. Friheten må ha 
trygge rammer. Min frihet må ikke bli andres ufrihet.

TRYGGHET
Viktig at man kan føle og oppleve trygghet. Trygge barn gir trygge voksne. 
Viktig med trygghet for å bli tatt vare på hvis man ikke klarer det selv.

RESPEKT
Respekt må gå begge veier. Den som møter andre med respekt vil selv bli møtt 
med respekt.

TOLERANSE 
Vi må godta hverandres forskjelligheter. Toleranse må gå begge veier.

LIKEVERD
Det er av våre grunnleggende verdier at alle mennesker er like stor verdi.

TRIVSEL
Alle har et ansvar for å skape trivsel for menneskene rundt seg.

Styret for Sauherad Diakoniforening
5. februar 2014
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HVOR ER DETTE?
Rett svar på side 132

Hvilken gård er dette?

Kontor: 35 95 65 00 • Mobil 907 84 247 • E-post: oddvard@byggogtakst.no • Hjemmeside: www.byggogtakst.no

TAKSERING
Tenker du på salg, kjøp eller refinansiering av eiendom?
Kontakt oss for en seriøs og rask levering.
Type eiendommer: Bolig, fritid, forretning, landbruk og tomter.

Byggmester Geir Håvard Østtveit
Østtveitvegen 50 - 3810 Gvarv - Tlf. 905 77 431
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LHL har etablert foreningskontor på Gvarv

Alle hjertelig velkommen!
Vi ble møtt av ti strikkende damer da vi stakk innom LHL-kontoret på 
Gvarv her om dagen. Mange av damene var fra Nordagutu, og resten kom 
fra forskjellige steder i Midt-Telemark. Og en ting er helt sikker: de hadde 
det svært så trivelig sammen. Latteren satt svært løst. God mat hadde de 
også, - forresten.

Lokalet i «Flaathen-bygget» har vært 
brukt til mange ting. Opprinnelig var 
det pølsemakeri og slakterbutikk. Det 
har vært brukt til frisørsalong, bank 
og til fotpleie. Men nå er det altså 
LHL (Landsforeningen for Hjerte- og 
Lungesyke) i Midt-Telemark som dis-
ponerer rommene. Og foreningens 
aktiviteter er mange. Ikke alt skjer i 
lokalene på Gvarv, men det er her alle 
tråder samles. 
	 Mandager er det hjerte- og lun-
getrim på Hørte, med etterfølgende 

boccia. Tirsdager er det strikkeklubb, 
onsdager er det vanntrim på Opptre-
ningssenteret på Nordagutu, og på 
torsdager er det åpent hus med kaffe 
og vafler, begge deler på Gvarv. Når 
det blir vår og bart vil LHL starte 
med stavgang med utgangspunkt fra 
Gvarv. Da blir det strikking annen-
hver tirsdag og stavgang de andre 
tirsdagene. – Vi har også et snekker-
verksted, men disse mennene er litt 
treige, sier Åse Hansen til Helsing. 
Hun leder LHL i Midt-Telemark, som 

Ikke noe i veien med stemningen på strikkeklubben til Midt-Telemark LHL.
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dekker kommunene Nome, Bø, Sel-
jord og Sauherad. – Vi vil gjerne ha 
flere menn med i arbeidet vårt!
	 - For oss er kanskje det sosiale det 
aller viktigste, Her kan alle være med, 
sykdom eller ikke sykdom. Her er det 
alltid noen man kan prate med. Før 
var vi spredt på flere plasser, så det 
er fint at vi nå kan samle aktivitetene 
med et felles utgangspunkt. 
	 - Siste torsdag i måneden har vi 
temadag her på Gvarv. Da tar vi opp 
tema som er viktig for mennesker 
som sliter med hjerte- og lungesyk-
dommer. Vi har for eksempel hatt en 
lungelege her for å snakke om Kols, 
eller folk fra LHL for å orientere oss 
om våre rettigheter. Noen ganger har 
vi underholdning på disse møtene, en 
gang var Gudny Dahlen her og snag 
for oss. 27. mars kommer Barbro Heg-
land fra Ulefoss for å snakke om posi-
tivt levesett. Vi bruker også våre egne 
ressurser. En av damene her har en 
mann som er god på trekkspill. Han 
har vi naturlig nok brukt.
	 - På strikkeklubben kan vi lage ting 
til oss selv, eller vi kan strikke ting 
som blir loddet ut for å skaffe penger 
til LHL. Når vi lager ting til LHL så 
dekker foreningen materialene. Noen 
strikker ting de gir til andre lag og 
foreninger. I dag vet jeg at noen lager 
ting for Leger uten Grenser. LHL tren-
ger mye penger. Nå skal de bygge et 
nytt stort spesialsykehus på Garder-
moen. Der vil det bli spesialavdelin-
ger for diabetes, kreft og fedme. 
	 - LHL er en organisasjon som dri-
ver mye med kursing. Og noen ganger 
drar vi på tur. Vi har vært i operaen i 
Oslo sammen med de andre LHL-laga 
i Telemark, og i juni skal vi på tur til 

Åland. På tilsvarende tur til Riga i 
fjor var det 50 deltagere, forteller Åse 
Hansen.
	 - Vi har det veldig trivelig sammen. 
Og her er det plass til mange flere. 
Folk av alle kjønn er velkommen til 
oss, avslutter Åse Hansen. 

-is-

Åse Hansen leder LHL 
i Midt-Telemark.



Tilbod om gravstell
Også i år kan vi tilby planting og stell av 
graver på kyrkjegardane. I ei slik stellav-
tale inngår det tre plantingar; vårblomar i 
mai, sommarblomar i juni og høstlyng om 
hausten samt leige av plantekasse. 

Det er Jens H. Findal som utfører stellet. 
Prisen er kr. 1.300,- pr år, og det kan gje-
rast avtaler om årleg faktura eller det kan 
settast inn ein sum på eit gravstellsfond 
som kyrkjeverja administrerer.

Ta kontakt med kyrkjekontoret (tlf. 35 95 70 80) viss du ynskjer 
hjelp til gravstellet. 

Frivillig klokkertjeneste
Vi søker noen som kan tenke seg å være med som klokker i Nes 
og Sauherad kirker. Vi ønsker å få et team av klokkere, slik at vi 
kan sette opp en turnus der det ikke blir for ofte for den enkelte. 

En klokker har ulike tjenester i kirken: I hovedsak lese en infor-
masjon om gudstjenesten, be samlingsbønn og lese bibeltekster. 
Klokkeren hjelper også til ved dåpen. Det er også klokkeren som 
sørger for å samle inn offeret.

Klokkeren kan også assistere ved utdeling av nattverd.

Den som vil begynne som klokker vil få god orientering og skal 
sammen med kirketjener, kirkevert, organist og prest legge til 
rette for at vi får gode og levende gudstjenester
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Kulturkalender 2014
Sauherad kulturnettverk

Sauherad kommune
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TIRSDAG 4. MARS 
kl. 19.00, Nordagutu sambruksanlegg
Redd Barnas arbeid i inn og utland
med hovedvekt på NettVett. Enkel
servering. Arr: Redd Barna Sauherad

kl. 21.00, Nes kyrkje
Kveldsbønn m/ sang frå middelalderen

FREDAG 7. MARS   
kl. 19.00, Idunshall, Akkerhaugen
Naringen revygruppe: «Me sjåast te’
dugurd». Billettar tlf. 9079 8091

LAURDAG 8. MARS
kl. 11.00 – 15.30 

Marknadsdag i Gamle gata 
på Gvarv
Gamaldags marknadstemning med mat-
sal, handverk og aktivitetar for alle.
Folk må gjerne kle seg som til marknad
i gamledagar

kl. 11.00, Åpning ved ordførar 
Hans Sundsvalen

kl. 11.30, Kjernehuset, Gvarv
Konsert ved Norsjø Kammer -
musikk fest

kl. 12.30, Kjernehuset, Gvarv
Konsert ved Norsjø Kammer -
musikk fest

kl. 13.00, utanfor Kunstnerhuset
Sauherad og Ulefoss Musikkorps 
m. fl. spelar

kl. 11.00 – 18.00, Kjernehuset 
Åpent med middagservering

kl. 11.00 – 15.30, Galleri Karen 
Åpent

kl. 19.00, Gullbring kulturanlegg, Bø
Konsert med Norsjø Kammer -
musikk fest. Eplemost frå Fruktbygda

SUNDAG 9. MARS
kl. 11.00, Sauherad kirke
1814 Gudsteneste i Sauherad
valg kirke, kirkekaffe i preste-
garden. 
Folk må gjerne kome i folkedrakter

kl. 19.00, Idunshall Akkerhaugen
Naringen Revygruppe «Me sjåast te’
dugurd». Billettar tlf. 9079 8091

MANDAG 10. MARS
kl. 19.00, Idunshall, Akkerhaugen
Naringen Revygruppe «Me sjåast te’
dugurd». Billettar tlf. 9079 8091

Sauheraddagane 2014
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TORSDAG 13. MARS 
kl. 19.00, Klevar skule 
«Klimamøte» med førstelektor Arne
Myhre ved HiT. Enkel servering og
utloddning. Arr. Sauherad Bygde -
kvinnelag

TORSDAG 20. MARS 
kl. 19.00, Kjernehuset Gvarv 
Årsmøte Sauherad kulturnettverk

FREDAG 28. MARS
kl. 19.00, Kjernehuset Gvarv
Sangkveld med Husorkesteret
Arr. Nes frilynte ungdomslag

PÅ MARKNADSDAGEN
I GAMLEGATA 8. MARS 
TREFF DU BL.A. DESSE

Ren Fryd 
Handlaga såpe, kremar og naturlege
velvereprodukt

Britt Knudsen og Reidun Halvorsen
Småstrikk og småting. Sitteunderlag,
ølvotter

Gunn Larsen
Håndarbeid og pent brukt.

Heimebakeriet
Kling, flatbrød, mørlefse potetlefse og
tørre kaker

Bø Blad AS
Presentasjon av Bø blad, abonnement. 
Vaflar

Saude og Nes Bondelag
Eplemost. Info om Bondelaget, land-
bruk og skogbruk

Midt–Telemark Padleklubb
Info om klubbens aktivitetar og
 program

Nes Nasjonale Dansarring
Sal av komper. Spel og dans

Eventyrmost
Sal av eplemost, eplegløgg, frosne
 stykningsdelar av Eplegris, handverks-
produkt

Nes og Saude bygdetunlag
Kakelotteri, sal av lappar med syltetøy
og kaffe

Midt Telemark Honning
Honning, honningkaker og gele

Frisørstua v/ Anita Haugen
Sal av frisørprodukt,  ta 3, betal for 2!
Mange andre gode tilbod

Gvarv «storkorps»
Storkorps til 17. mai? Skolekorpset pre-
senterer prosjektet Korps i Skolen. Info
og «goprat» om korps
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Fredag 25. april kl. 22, Nes kyrkje.
Norsjø Kammermusikkfest:
Konsert

Laurdag 26. april kl. 14, Ulefoss
Hovedgård. Norsjø Kammer musikk -
fest: Konsert

Laurdag 26. april kl. 19, Gullbring 
kulturanlegg. Norsjø Kammer -
musikk fest: Festkonsert

Sundag 27. april kl.14, Evju Bygde tun.
Norsjø Kammermusikkfest: Konsert

Sundag 27. april kl. 19, Nes kyrkje.
Norsjø Kammer musikkfest:
Konsert

MAI
Laurdag 3. mai kl. 18 og 21,
Evju Bygdetun. Evjuspelet 1814:
«Huldresølvet» Arr. Telemark
kulturnettverk, Seljord folkehøgskole,
Evju Bygdetun

Sundag 4. mai kl. 18, Evju
Bygdetun Evjuspelet 1814:
«Huldresølvet» 

Tysdag 6. mai kl. 21, Nes kyrkje.
Kveldsbønn med sang frå middel-
alderen

17. mai feiring i Sauherad
Laurdag 17.mai kl. 08.30, Nes
kyrkje. Gudsteneste

kl. 10, 17. mai-tog for heile
bygda frå Sauherad barne- og
ungdomsskole
Festprogram i heile bygda

Torsdag 22. mai kl.18, Gvarv
samf. hus «JA, vi elsker» kon-
sert med Sauherad  kulturskole

Torsdag 29. mai, Kristi himmelfartsdag
Pilegrimsvandring i fruktland -
skapet mellom middelalderkyrkjer frå
Nes til Bø

JUNI
Juni – sept, måndag – fredag 
kl 9 – 15.30, Anne Underberg
Heimebakeri åpent

20. juni kl.18, Patmos skulpturpark.
Kulturnistekorg ved Sauherad kultur-
nettverk

28. juni – 20. juli, kvar dag kl. 12 – 18,
Lerkekåsa Vingård og Galleri.
Sommar utstilling. Kafe

28. juni – 16.september kl. 10 – 20,
Gvarv frukt & bær. Åpen gardsbutikk
og steinomnskafe

JULI
1. juli – 17. august kl.12 – 16
Sommaropent på Evju Bygdetun
med utstillingar, aktivitetar og mat.
Brødbaking i steinovnen på fredagar.
Villsau, koppelam, høner og kaninar

r 2014
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Irene Olsen 
Kling og lapper. Dokkeklede

Sauherad Historielag
Lokalhistoriske tema, sal av bøker, m.a.
den nye stulsboka

Anne Grethe Saksen
Strikking og sying, genserar, votter,
pulsvantar, vesker, ullkjolar

Hjuksebø Husflidslag
Strikk og vev. Lefser

Sauherad folkebibliotek
Informasjon/presentasjon av biblioteket

Gvarv Røde Kors
Informasjon, basar. Demonstrasjon av
utstyr

Sauherad Jeger og Fisk
Informasjon om Sportsfiskets år.
Klubbens tilbod, elektronisk skytebane 

Bygdekvinnelaga
Belgiske vaflar, kaffe, gratis saft til barn
m/ vaksne. Informasjon om laget, bro-
sjyrer

Skrumlas Bruktbu
Bruka/nye klede og sko, pynta 
stearinlys

FEBRUAR
Torsdagar 27. feb – 10. april kl. 10 – 11
Kjernehuset Gvarv. Iyengar Yoga ved
Stefanie

Fredag 28. februar kl.19, Kjernehuset,
Gvarv. Sangkveld med
Husorkesteret
Arr. Nes frilynte ungdomslag

Fredag 28. februar kl. 18, Lindheim
Gård. Quiz og øl frå Mikro -
bryggeriet

MARS
Sjå side 2 og 3, Sauheraddagane

APRIL
Tirsdag 1.april kl. 21, Nes kyrkje
Kveldsbønn med sang frå 
middelalderen

Laurdag 5. og sundag 6. april 
Gullbring kulturanlegg. Ungdommens
kulturmønstring for Telemark

Torsdag 24. april kl.19, Evju
Bygdetun. Åpning av 1814
utstilling 

Fredag 25. april kl.19, Kjernehuset
Gvarv. Sangkveld med Hus orkes -
teret. Arr: Nes frilynte ungdomslag

Fredag 25. april kl.19, Gullbring
 kulturanlegg. Norsjø Kammer -
musikkfest: Åpningskonsert

Kulturkalender 2
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samf. hus «JA, vi elsker» kon-
sert med Sauherad  kulturskole

Torsdag 29. mai, Kristi himmelfartsdag
Pilegrimsvandring i fruktland -
skapet mellom middelalderkyrkjer frå
Nes til Bø

JUNI
Juni – sept, måndag – fredag 
kl 9 – 15.30, Anne Underberg
Heimebakeri åpent

20. juni kl.18, Patmos skulpturpark.
Kulturnistekorg ved Sauherad kultur-
nettverk

28. juni – 20. juli, kvar dag kl. 12 – 18,
Lerkekåsa Vingård og Galleri.
Sommar utstilling. Kafe

28. juni – 16.september kl. 10 – 20,
Gvarv frukt & bær. Åpen gardsbutikk
og steinomnskafe

JULI
1. juli – 17. august kl.12 – 16
Sommaropent på Evju Bygdetun
med utstillingar, aktivitetar og mat.
Brødbaking i steinovnen på fredagar.
Villsau, koppelam, høner og kaninar

r 2014
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15. og 16. november kl. 12 – 17,
Evju Bygdetun. Julemesse

15. november – 7. desember, fredag –
søndag kl. 12 – 18, Galleri Nyhuus.
Juleutstilling. Kafe, gardsutsal

20. november kl. 19, Kulturkafe
ved Sauherad kulturnettverk

29. november, Idunshall Akkerhaugen
Redd Barna Julemesse

29. november, Bygdeheimen og
Eventyrtorget. Julegrantenning

www.sauherad.kommune.no
www.kulturguiden.org

Advokatene Niels Juel og
Sveinung Sauar. MNA

Bademiljø Aune Rør AS

DNB Bank ASA   
– Øvre Telemark

Gvarv Bakeri AS

Helge Aarnes, advokat

Midt-Telemark Breiband

Klinikk Angelica Sinensis,
medl. Akupunkturforeningen

Norsjø Hotell AS

Sauar Eiendom AS 
v/ Olav Morten Sauar

Telemark Vaktselskap AS

Aarnes Kafeteria AS
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JULI
5. – 20. juli, kvar dag kl. 12 – 18,
Galleri Nyhuus. Sommarutstilling.
Kafe, gardsutsal

AUGUST
4. – 8. august,  Evju Bygdetun
Sommarviku for barn i arbeid og
leik som for 100 år sidan. Påmelding
post@evjutunet.no

11. august
Offisiell åpning, VM Wakeboard,
STOMP ved Sauherad kulturskole

11. – 17. august, Norsjø Ferieland
VM Wakeboard

14. – 17. august, Gvarv
Kartfestivalen, 10 år

30. august kl. 12 – 17, Evju Bygdetun
Åpen gard og aktivitetsdag
Arr. i samarbeid med Bygdekvinnelaget
og Bondelaga i Bø og Sauherad

SEPTEMBER
14. september kl.18, Nes kyrkje.
Kyrmess. Foredrag ved konservator
Alf Tore Hommedal

20. september, Kulturminnedagen i
Bø og Sauherad

20. og 21. september, Telemarks -
padler’n

20. september – 5. oktober, fredag –
søndag kl. 12 – 18, Lerkekåsa Vingård
og Galleri. Haustutstilling. Kafe

20. september – 6. oktober, fredag –
søndag kl. 12 – 18, Galleri Nyhuus.
Haustutstilling. Kafe, gardsutsal

27. september, Norsk Eplefest på
Gvarv 

29. september, Furumoen, Furuheim
og Bygdeheimen. Eldres eplefest

OKTOBER
21. oktober kl.11, Nes menighetshus
Formiddagstreff med Hans Brattestå

NOVEMBER
13. november kl.18, Sagavoll
Kulturskolekonsert
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Arines
Telemarks finaste tomter

9 av 10 solgt

Svein Tore Bakaas
stbakaas@online.no

tlf. 9163 9888

Foto: Unni Buverud - Telen, Jorid Vale  • Grafisk design: Holtskog Nyhuus Design Ans, Gvarv 

Tlf. 90 78 42 47, 35 95 65 00
www.byggogtakst.no

oddvard@byggogtakst.no

Tlf. 35 95 68 80

Tlf. 35 95 13 50
bomaling@frisurf.no

www.tveito-maskin.no

Tlf. 35 06 00 90

NORSJØARKITEKTER SA
35 95 56 00

Tlf. 4022 2210

Vi utfører alt innen: Sanitær 
VA-anlegg • VVS • Rehabilitering

Nybygg • Graveoppdrag
Gvarvgata 37, 3810 Gvarv

Mobil 9056 9382, tlf. 3595 5111
www.rorleggermestern.no

Revisjon og rådgivning
Aunebygget, 3810 Gvarv

Tlf. 35 95 67 00 
www.revisorteam.no
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Torsdag 13.mars kl.19.00 på Sagavoll folkehøgskule
Apple Aid inviterer til bygdekveld

* Presentasjon av Apple Aid. Hvem er vi og hva gjør vi?
* Mye god sang og musikk.
* Utlodning.
* Servering.

Alle hjertelig velkommen!

Årsmøte 
i Apple Aid på Storkås onsdag 5. mars 2014 kl.18.00 
Saker til årsmøtet må være levert styret innen 1.mars. 
 
Styret
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Noe for en hver smak!
Skal du låne bøker så må du møte opp på folkebiblioteket. Skal du lever dem 
tilbake kan du gjøre det på biblioteket eller i den kassa som nå er utplassert 
på Kiwi på Gvarv. Om ikke så lenge kommer det en tilsvarende kasse på 
Service-torget på kommunehuset på Akkerhaugen. Biblioteket er på Sauhe-
rad skole på Gvarv, og har åpent på tirsdager og torsdager fra kl. 12.00 til 
kl. 19.00. På onsdager er det åpent fra kl. 10.00 til kl. 15.30.

Det er Birgit Dale og Ingrid Søns-
tebø Kåsa som deler jobben som bi-
bliotekar på Gvarv. Til Helsing sier 
de at de har mange faste «kunder», 
men de vil gjerne ha flere. – I tillegg 
til alle bøkene i biblioteket har vi 
lydbøker både for voksne og barn. 
Lydbøkene dekker både faglittera-
tur, krim og romaner. Vi har også 
DVDer for alle aldersgrupper og av 
mange forskjellige slag. Her er det 
noe for enhver smak.
	 - Det er mange småbarnsforeldre 
som kommer hit. De låner bøker til 
barna sine, og selvfølgelig låner de 
også noe til seg selv. Vi har mye for-
skjellig for alle aldre, både av bøker, 
lydbøker og DVDer. Her er det ab-
solutt noe for en hver smak. 
	 - Vi har en egen lesekrok hvor vi 
nå har fått nye møbler. Her kan man 
lese kommunale papirer, bla i våre 
mange tidsskrift, eller lese litt i ei 
bok for å finne ut om det er den man 
skal låne. Og har man rotet bort Hel-
sing så finnes også menighetsbladet 
i våre hyller. 
	 - En dag i måneden serverer vi 
kaffe, te og kjeks på ettermiddagen. 
Da presenterer vi nye bøker for barn 
og unge, og kommer det mindre 

Ingrid Sønstebø Kåsa (t.v.) og Birgit 
Dale viser fra den nye innleverings-
kassen som skal plasseres på Kiwi på 
Gvarv. Etter hvert kommer en tilsva-
rende kasse på kommunehuset på Ak-
kerhaugen.
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Birgit Dale og Ingrid Sønstebø Kåsa.
	 Under Sauherad-dagene skal 
Sauherad folkebibliotek ha egen 
stand under markedsdagen 8. mars 
i Gamlegata på Gvarv. Der skal de 
presentere bibliotekets tjenester. 

-is-

barn setter vi oss i en krok og leser 
for dem. Hvilke dager dette blir kan 
man finne ut på oppslag på bibliote-
ket. Eller man kan finne informasjon 
på bibliotekets hjemmesider. De fin-
ner man via Sauherad kommunes 
hjemmesider, sier bibliotekarene 

Bibliotekarene Ingrid Sønstebø Kåsa (t.v.) og Birgit Dale ønsker alle velkommen til 
Sauherad folkebibliotek.

HJERTELIG TAKK!
Hjertelig takk for all vennlig deltagelse ved Gudmund Bentsens 
bortgang. Spesiell takk for pengegaven til sykehuset i Kongo. 

Margaret Bentsen med familie.
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Kvarandre SB
- Vi tar alle salgs oppgaver, sier Mina og Pål Remi. De er studenter i Bø, 
og jobber for tiden med bachelor-oppgaven sin. Siden de studerer Innova-
sjon og Entreprenørskap skal de ikke skrive en oppgave, men utvikle en 
forretningsidé. Deres prosjekt er en bedrift som kan yte praktisk hjelp til 
eldre, - og til alle andre.

Mina Malmberg (29) er fra Tøns-
berg. Hun har jobbet noen år i bu-
tikk, og hun har bodd i Frankrike i 
fire år, før hun begynte på studiet 
i Bø. På fritida har hun drevet mye 
med speiderarbeid. Pål Remi Fjeld 
(28) er fra Sandefjord. Han er utdan-
net som telemontør, men ønsket en 
utdannelse som kunne hjelpe ham 
til å starte sin egen bedrift. På studi-
et i Innovasjon og Entreprenørskap 
er det mye snakk om økonomi, mar-
kedsføring, logistikk og prosjektut-
vikling. De skal altså ikke skrive en 
bacheloroppgave, men utvikle en 
studentbedrift.
	 Mina og Pål Remi har kalt sin 
bedrift Kvarandre SB. De ønsker 
å tilby tjenester til eldre. – Det blir 
stadig flere eldre, og mange av dem 
er mye alene. Mange pårørende 
opplever en tilværelse med mye 
stress. Her kan vi komme inn å tilby 
vaktmestertjenester med snømå-
king eller hagestell, ordne med ved, 
rengjøring, innkjøp, rydding, flytte-
hjelp eller følge til lege og tannlege. 
Noen ønsker kanskje hjelp til stell 
av gravsted. Det er nesten bare fan-
tasien som setter grenser for hvilke 
oppgaver vi kan ta på oss, sier de to 
gründerne til Helsing.

Mina Malmberg og Pål Remi Fjeld har 
startet studentbedriften Kvarandre SB.

- Vi tar de fleste slags oppgaver i heimen, 
sier Mina Malmberg og Pål Remi Fjeld. 
Her sammen med mentor Jorid Vale.
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- For å komme inn på «markedet» 
selger vi nå gavekort til introduk-
sjonspris. Da kan folk gi bort gaver 
som kan komme tin nytte. Vi tilbyr 
nå fire hender i en time for 200 kro-
ner. Gavekortene kan kjøpes i Aka-
demika bokhandel i Bø. Eller man 
kan ringe direkte til oss for å kjøpe 
våre tjenester (Pål Remi: 400 59 100, 
Mina: 400 62  503). Og vi har hjem-
meside: www.kvarandre.com
	 - Vår tanke er ikke at vi skal kon-
kurrere med de kommunale hjem-
metjenestene, vi skal komme i tillegg. 
Vi skal komme inn der hjemmetje-
nestene ikke gir et tilbud, eller der 
de pårørende ikke strekker til. Vi er 
fleksible, så vi kan stille opp både på 
dage og kveld, og i helgene. Vi bor 
begge i Bø, og har begge tilgang til 
bil, så det er bare å ta kontakt, sier 
studentene Mina og Pål Remi.

-is-

Foreløpig er dette en studentbedrift, 
men målet er at bedriften skal vide-
reføres når studiet er fullført. Runar 
Gundersen, opprinnelig fra Gvarv, 
er læreren på denne linja i Bø. Jorid 
Vale er mentor for de to studentene. 
Hun kom i kontakt med dem ved et 
besøk en del fra høgskolen gjorde til 
Evju bygdetun. Det resulterte at de 
meldte seg til dugnadsgjengen på lo-
kalmuseet, og kontakten var etablert. 
	 - Jeg synes møte mellom mennes-
ker fra forskjellige generasjoner er 
viktig. Derfor er dette et spennende 
prosjekt. Jeg har leid inn Kvaran-
dre SB til arbeid her på Evju, først 
og fremst i forbindelse med at alle 
6. klassinger har et opplegg på mu-
seet. Kanskje vil Mina og Pål Remi 
oppleve at noen er skeptiske til nye 
mennesker. Derfor er det viktig at 
de finner gode måter å bygge tillit 
på, sier Jorid Vale.
	

GRENLAND FAMILIEKONTOR
Schweigaardsgt. 11, 3717 Skien.
Åpningstid: kl. 08.00–15.00, mandag–fredag. 
Telefonvakt kl. 10.00–14.00 (onsdag 10.00–11.30). 
Tlf: 35 50 58 70.
E-post: grenland.familiekontor@bufetat.no
Hjemmeside: www.familieliv.no

FAMILIEKONTORET I ØVRE TELEMARK
Garverivegen 12, 3850 Kviteseid.
Kontor i Kviteseid, Rjukan og Bø.
Timebestilling skjer til kontoret i Kviteseid hver dag mellom kl. 08.00–15.00
Tlf. 35 06 88 50.
E-post: familiekontoret.ovre.telemark@bufetat
Hjemmeside: www.vestfam.no
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Slektens gang

Menighetsblad utgitt av Sauherad og Nes sokneråd.

E-post: diakon@sauherad.kyrkja.no
Redaktør: Soknediakon Ivar Solbu.
Kirkekontoret - 3812 Akkerhaugen - Telefon 35 95 70 82 / 93 28 52 02
Bankgiro: 2675 51 18949
http://www.helsing.no
Caspersens Trykkeri AS, Vikersund.

Døpte

Døde

	 2.	 februar:	 Magnhild Pedersen
	 9.	 februar:	 Adrian Stokstad Stavenes

	23.	 januar:	 Gunhild Syvertsen	 f. 1924
	27.	 januar:	 Gudmund Bentsen	 f. 1931
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Sauherad og Nes sokn
Kirkekontoret - Idunsvoll 3 - 3812 Akkerhaugen
post@sauherad.kyrkja.no • www.helsing.no

Kyrkjeverge Trond Magnus Haugen, tlf. 35 95 70 80 / 93 85 55 04 
E-post: kyrkjeverje@sauherad.kyrkja.no

Sokneprest Leif Raustøl, tlf 35 95 70 81 / 46 63 45 48 
E-post: l-rausto@online.no

Menighetsprest Asgeir Sele, tlf. 35 95 70 84 / 41 56 60 43 
E-post: asgeri@bokyrkje.no

Diakon Ivar Solbu, tlf. 35 95 70 82 / 93 28 52 02 
E-post: diakon@sauherad.kyrkja.no

Kyrkjetenar Kjetil Nyhus, tlf. 95 17 49 38 
E-post: knyhus@online.no

Kyrkjetenar Anders Høibø, tlf 90 94 07 28 
E-post: t-hoei@online.no

Trosopplærer: Liv Merete Høie Rønning, tlf. 936 06 561 
E-post: liv-merete@sauherad.kyrkja.no

Sauherad og Nes sokneråd: 
Leder Tom Arne Møllerbråten, tlf 91 57 11 57 
E-post: tamollerbraten@hotmail.com

Asgeir Sele Kjetil Nyhus Anders Høibø Leif Raustøl

Liv Merete Høie RønningIvar Solbu Tom Møllerbråten Trond M. Haugen

DEN NORSKE KYRKJA 
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fra bygdene våre

Hvor er dette: 

Bilde på side 113

Rett svar er Flåterud  
(gnr. 79, bnr. 12) på Gunheim.

Bygdeboka sier:
Dette et blei frådeila Sudistugu Ber-
gan (bnr. 5) i 1895, men blei ikkje 
selt frå gården. Flåterud låg under 
Bergan til 1940. Då tok ein son på 
Sudistugu over denne halvparten 
av den gamle plassen. Det var lærer 
Torjus Bergan. Han bygde eit lite 
sommarhus i 1941, uthus i 1942 og 
stugebygning i 1950.
	 Eigedomen er den nedste i Åsåre-
set og er på 29 mål dyrka, og av det 
er 7 mål frukthågå. Ca. 11 mål bratt-
lendt mark er planera. I vest deiler 
Skreiabekken mot Gunheim skyld, 
og etter bekken hadde Flåterud ca. 
4 mål skogmark, som nå er dyrka. 
I nord grensar eigedomen til Bjør-
geland 65/20 og Bekkevoll 79/15, i 
nordaust til Flåterud 79/7 og i sud 
til Gunheim 80/3 utan naturleg mer-
king mot dei to sistnemde bruka.
	 Jordvegen blei driven saman med 
Sudistugu Bergan fram til 1940 og 
visstnok nokre år før 1900. Tidlegare 
var her husmannsplass. Den siste av 
dei gamle som bodde på Flåterud 
heitte Erling. Han var Hhandverkar 
og arbeidde bruksgjenstandar i tre.

Neste nummer av Helsing 
(nr. 3 - Påskenummeret) kommer ut i begynnel-
sen av april. Stoff til det bladet må levers innen 
19. mars). Helsing nr. 4 kommer ut ca. 10. mai. 
Stoff må være innlevert innen 23. april.

Stoff kan sendes til: 
Helsing v/Kirkekontoret 
Idunsvoll 3, 3812 Akkerhaugen 
eller på e-post: diakon@sauherad.kommune.no
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Våre felles verdier
i uprioritert rekkefølge.

HELSESTELL
Gratis helsestell skaper ein friskere nasjon.

UTDANNING
Viktig for å få et godt liv og en bra jobb.

RETTFERDIGHET
Rett er rett og galt er galt. Rettferdighet fremmer fred. Det skal være lik lønn 
for likt arbeid.

LIKESTILLING
Lik rett for alle uavhengig av kjønn, hudfarge eller religion.

YTRINGSFRIHET
Alle må kunne si sin mening uten å bli straffet.

ÆRLIGHET
Det blir ikke et godt samfunn der mennesker lyver for hverandre. Alle må 
kunne stole på hverandre, da unngår man mistenksomhet. 

DEMOKRATI
Folket skal bestemme.

OMSORG
Vi må passe på hverandre.

RESPEKT
Vi må godta andre mennesker som de er.

NESTEKJÆRLIGHET
Vi må møte alle som trenger oss på en god måte.

Konfirmantgruppe 2
12. februar 2014
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ÅRSMELDING 2013
SAUHERAD ELDRERÅD

Sauherad eldreråd 2011 – 2015

Medlemmer Varamedlemmer
Bjørn Holta, leder
Torbjørn Omholt, nestleder
Kirsten Lund
Jon Åse
Olaf Frøland
Sekretær for eldrerådet: Torhild Langåsdalen

Ikke valgt
Halvor Sunde
Karen Lis Hildrum
Guro Eilefsen
Ikke valgt

Eldrerådet har siden valget 2011 manglet to varamedlemmer. Varamedlemmene skulle 
velges blant politikere. Dette er tatt opp med ordfører/kommunestyre, men de har ikke klart 
å skaffe varamedlemmene.

Eldrerådet hadde i 2013 7 møter og har behandlet 23 saker + referatsaker.

Saker til behandling i 2013:

·	 Møteplan 2013 og Årsmelding Sauherad eldreråd for 2012.

·	 Husleigekostnader for Velferdens bruk av Kjernehuset. Videre drift 
av «Velferden – eldrekafè».
Jon Åse og Kirsten Lund har på frivillig basis stått for drifta av Velferden de 
ca. 4 siste åra. De ønsket ikke lenger å stå for drifta, men kunne være med å 
hjelpe til. Torbjørn Omholt fra eldrerådet og Liv Sørum er med på videre drift.

·	 Trafikksikkerhetsplan for Sauherad kommune 2013-2017. Eldrerådet 
utarbeidet en uttalelse til planen ut fra det som ble diskutert i møte 09.04.

·	 Eldrerådet har gitt en uttalelse til sak om økonomi/Omstilling – 
fagområdet Helse Omsorg og Velferd. Oppfølging av budsjettmål for 
2014 for fagområdet Helse Omsorg og Velferd. 

·	 Høring – forslag til forskriftsendring – krav om lokalpolitisk 
behandling av kvalitetskrav i helse- og omsorgstjenesten.
Eldrerådet besluttet å ikke gi høringsuttalelse og tok saken til orientering.

Sauherad kommune 
Eldrerådet
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·	 Eldrerådet har tatt opp sak om eldrerådets arbeid og 
saksbehandling. 
Det ble utarbeidet et nytt reglement for eldrerådet i Sauherad kommune. 
Denne vil bli sett på i forhold til tidligere reglement, saken er ikke ferdig 
behandlet og blir tatt opp igjen på nyåret.

·	 Fastlegesituasjonen i Midt-Telemark – samarbeid.
Eldrerådet tok saken til orientering, men stiller spørsmål ved om en her tar 
opp selve grunnårsaken til problemet: Hvorfor søker så mange sauheringer 
fastlege i Bø, og hva kan gjøres for å rette på det.

·	 Høring – Tjenestebeskrivelser Sauherad kommune Helse Omsorg og 
Velferd.
Rådet mener at det er gjort et grundig grunnlagsarbeid for videre drift 
i tjenestene, og synliggjør på en god måte hva tjenestemottaker kan 
forvente av tjenesten og avklarer for tjenesten hva som skal leveres.

·	 Samhandlingsreformen – endring av overordnet samarbeidsavtale 
mellom sykehuset Telemark HF og kommunene i Telemark.
Eldrerådet i Sauherad har ingen spesielle merknader til endringene i 
overordnet avtale, og tar saken til etteretning. En støtter forslaget om to 
brukerrepresentanter i styrings- og arbeidsgruppa for hver region, og vil 
også peke på vårt tidligere vedtak vedr. delavtale om brukermedvirkning 
og kommunal brukerrepresentant. En naturlig oppfølging vil være at 
eldrerådene har sin egen representant.

·	 Budsjett for Sauherad kommune 2014 og økonomiplan 2014 – 2017 
eldrerådets behandling.
Eldrerådet diskuterte saken på bakgrunn av rådmann og kommunalsjefs 
orientering og gjorde slikt vedtak:
Eldrerådet tar budsjettet til etterretning, men vil igjen peke på den bekymring 
en har for hvordan situasjonen for pleietrengende kan utvikle seg.

Orienteringer: 

·	 Samhandlingskoordinator Marianne Holte Hellestad orienterte om 
Samhandlingsreformen og øyeblikkelig hjelp døgnplasser i Bø- og 
Sauherad kommuner i møte 19.02.13.

·	 Kultursjef Hilda Sørum orienterte om mulighet for søknad om midler 
gjennom «Den kulturelle spaserstokken» for 2013 i møte 19.02.13.

·	 Kommunalsjef Joar Sættem informerte om rullering av kommuneplanen 
for Sauherad 2014 – 2015, samfunnsdelen – høring av forslag til 
planprogram i møte 09.04. Eldrerådet utarbeidet en uttalelse ut fra det 
som ble diskutert i møtet.

·	 Kommunalsjef Cecilie Stangeby orienterte om rapport fra Skagerak 
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Consulting som har hatt en gjennomgang av tjenestene i Helse Omsorg og 
Velferd.

·	 Medlem i eldrerådet Jon Åse orienterte om videre arbeid med prosjekt 
selvorganisert selvhjelp og danning av selvhjelpsgrupper. Han har 
tatt kontakt med Selvhjelp sentralt og deltok i møte i selvhjelpgruppe i 
Porsgrunn 27. august. Eldrerådet støtter Jon Åse i arbeider videre med 
saken og den vil bli tatt opp igjen i eldrerådet.

·	 Cecilie Stangeby orienterte om Kommunestyrets vedtak om at det skal 
utarbeides tjenestebeskrivelser for omsorgstjenestene i møte 01.10. 

·	 Rådmann Hans Erik Utne orienterte om budsjett for 2014 og 
arbeidsprosessen i møte 05.11.

·	 Leder i eldrerådet Bjørn Holta informerte om invitasjon til høringsuttalelse 
for detaljreguleringsplan for Geiteryggen III på Hørte. Leder fikk fullmakt til 
å gi uttale til planen, med vekt på krav til universell utforming i møte 05.11.

·	 Kommunalsjef Mona Slaaen orienterte i sak Budsjett for Sauherad 
kommune 2014 og økonomiplan 2014 – 2017.

Referatsaker:
	 Formiddagsturer i nærmiljøet – lavterskeltilbud – tilskudd.

Eldrerådet kan her bidra med å påpeke universell utforming, slik at veiene 
blir tilgjengelige for alle.

	 Søknad om midler gjennom prosjektet «Den kulturelle 
spaserstokken». Eldrerådet ville ta dette opp med styret i pensjonistlaget 
med tanke på å komme fram til et prosjekt som det kunne søkes om 
midler til.

	 Informasjon fra Statens seniorråd om aldersdiskriminering og 
holdninger til eldre i 2013. Eldrerådet mener dette burde være noe å ta 
opp i et større møte og vil ta det opp på eldrerådskonferansen i Morgedal 
24. og 25. oktober, for å høre hva andre eldreråd og fylkes eldreråd har 
gjort i denne sammenheng.

Møter/konferanser der leder/medlemmer i eldrerådet har deltatt.

·	 Jon Åse og Bjørn Holta deltok på lederkonferansen for eldreråd 23. april.
·	 Fagseminar i Bø 18. september TEMA: Framtidas helsetjenester. 

Utviklingen i spesialisthelsetjenesten og endringer i kommunens ansvar 
og hvordan påvirker dette helsetjenestene?
Bjørn Holta orienterte fra møtet den 01.10.

·	 Flere av medlemmene i eldrerådet deltok på Åpning av øyeblikkelig hjelp 
– døgntilbudet på Sauherad Bygdeheim 17. september med omvisning.
Bjørn Holta orienterte i møte den 01.10.
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·	 Flere av eldrerådets medlemmer deltok på eldrerådskonferansen i 
Morgedal 24. og 25. oktober. Leder informerte fra konferansen 05.11.

Felles møte for Bø- Nome og Sauherad eldreråd.

Nome eldreråd arrangerte felles møte for eldrerådene i Midt-Telemark den 15. april 
2013.

Orienteringer/diskusjon:
Samhandlingsreformen v/Olav Vea Gustavsen
Kollektive boliger for eldre v/Ole Moen
Brannsikkerhet v/brannsjef Svein Ove Kåsa i Midt Telemark Brann og 
redningstjeneste. 

Det ble ikke tid til orienteringen om kollektive boliger for eldre v/Ole Moen, 
dette blir tatt opp igjen i senere møte.

Januar 2014

Bjørn Holta	 Torhild Langåsdalen
Leder	 Sekretær for eldrerådet

Når noe skal skje, når du har en anledning, – eller når du bare vil 
ha god mat i hyggelige omgivelser:

Da er du alltid velkommen til

Norsjø Hotell!
– kanskje kombinert med en tur med M/S «Telemarken» –

3812 Akkerhaugen - Telefon 35 95 50 00 - Telefaks 35 95 50 01
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Salmekveld i Nes kyrkje søndag 6. april

Den norske kirke har fått en ny salmebok, og mens vi 
venter på å ta den i bruk her i Sauherad og Nes, er det 
lurt å øve på de nye sangene! Før jul hadde vi en kveld 
der salmer fra advent til jul sto i fokus, nå innbyr vi igjen til 
sangkveld, der det er faste- og påsketidens salmer vi skal 
ta for oss. 

Sangere fra Sauherad og Nes kantori leder støtt sangen, 
og vår nye kantor, Bruno Hageman, sitter ved orgelet. 

Denne gangen skal vi la hele stemningsregisteret klinge, 
fra faste- og pasjonstidens dystre og ettertenksomme 
tekster og toner til de lysende, proklamerende påskesal-
mene om håp og glede. Dere skal møte salmediktere som 
Martin Luther, Petter Dass, Thomas Kingo, Arne Garborg, 
Eyvind Skeie, Svein Ellingsen og Arnold Eidslått. 

Henrik Ødegaard skal spille piano og fortelle om salmene 
og om dem som har laget dem. 

Salmekvelden starter kl. 19.00

Velkommen!
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Bø kino viser 
film hver dag 
i Gullbring 
kulturanlegg 
i Bø.

Sjekk programmet på 

www.bokino.no
Du kan også se 
programmet og 
kjøpe billetter på 
din smart-telefon. 

Last ned appen eBillett 
fra Apple Store, Google 
Play kommer snart! 
”Lik” oss på Facebook og 
få med deg alt som skjer!
Billettreservasjon: tlf. 35 06 03 90

ETTERLYSING!
Det var tydeligvis stor feiring på Akkerhaugen og på Tinghaug 17. 
mai 1914. Er det noen som har bilder fra den dagen? 

Det er tydeleg at feiringa i 1914 blei behandla i både skulestyre, 
formannskap og kommunestyre. Det kan vi finne informasjon om i 
kommunens arkiver. Men finnes det bilder?

Ta kontakt med Eivind Lønheim på telefon 913 48 216

Sliping
av motorsager og vedmaskinkjeder

Johannes Ryen
Tlf. 35 95 73 52 eller 922 80 458
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Tre og portal AS
Oredalen 11, 3810 Gvarv

Tlf. 35 95 59 00
post@treport.no
www.treportal.no

Man - Fre 7-16.30 – Lørdag 9-13

Gode priser på 
interiørprodukter

Åpningstider:
Tirsdag: Velferdskafe  

kl.11.00 -16.00
Onsdag og torsdag:  

kl. 11.00 -16.00
Fredag: kl. 11.00 – 22.00  

Fredagsmiddag fra kl. 16.00
Lørdag: kl.13.00 – 18.00 
Søndag: 13.00 – 18.00 

Smørbrød, supper, kake & kaffe.
Middag fredag – lørdag – søndag 

Velkommen!

www.kjernehusetgvarv.no 
tlf. 411 84 858

Velkommen til menighetens småsamlinger! 
Smågrupper siste torsdag i måneden i februar og mars, kl 20.00-22.00. 
Tre grupper; to på Gvarv og en på Nordagutu. 
Vi møtes til mat og prat og Fadervår. 
Av hensyn til vertskap og mat, vil vi gjerne ha påmelding  
– til en i gudstjenesteutvalget.

Torbjørn Omholt	 – 99 23 28 54 / 35 95 52 64
Martin Ytreland	 – 99 23 05 25
Bente Vogsland	 – 93 88 84 43
Brit-Vera Lie	 – 95 91 11 66
Even Tengesdal	 – 90 20 59 26
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HVA SKJER PÅ AKKERHAUGEN?
Besøk

www.akkerhaugen.no

Hva skjer? - Bilder fra gamle dager – Historisk oversikt – 
Arrangementer – Reisemål Akkerhaugen – Kvernhuset - Næ-
ringsdrivende på Akkerhaugen - Nettvarehus – Idunshall –
Naringen - Bueskyting – Ballklubben - Tomter - Rockesamfunnet -
kultur/musikk – Velforeningen – Båtforeningen – 
Frukt/grønt og mye mer!

MISJONSSØNDAG
Søndag 2. februar var det misjonsdag i Sauherad. Ca. 60 møtte til 
gudstjeneste i Nes kyrkje sjøl om føret var vanskelig på grunn av regn. 
Regionleder Sam Tore Bamle talte over dagens tekst om den lamme 
mannen som blei båret til Jesus av kameratene sine. Mannen blei frisk, 
og fikk også syndene sine tilgitt.

Om ettermiddagen var det fest på Nes menighetshus der ca 40 møtte. 
Leif Raustøl holdt andakt. Han stilte spørsmålet: Hva vil vi? Har vi fått 
et syn slik Paulus fikk? Han møtte Jesus og fikk livet sitt forandra. Da 
starta han sin misjonsvirksomhet. Hva med vår virksomhet?

Regionleder Bamle og Sunniva Vikan fra hovedkontoret i Oslo orienter-
te om Normisjons arbeid. Vikan holdt blant annet. fram hvor viktig det 
er å hjelpe fattige barn og unge til å få skole og deretter arbeid.

Bamle orienterte om at vi i regionen nå skal satse mest på ett misjons-
felt. Det blir Bangladesh.
Fem flinke elever fra Sagavoll sang og spilte. Som vanlig var det god 
bevertning.
Det blei tatt opp kollekt til Tamboskolen både i kjerka og på menighets-
huset.
Leder i misjonsutvalget, Arne Torgeir Ripegutu, leda festen.
Vi er mange som er takknemlige for det arbeidet utvalget gjør.

Reidun Haugen.
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I en uttalelse fra Bispemøtet 10.-14. 
februar sier biskopene at de kjenner 
til enkeltskjebner hvor returnerte kon-
vertitter er blitt utsatt for tortur. Bi-
skopene ber om at regjeringen stiller 
i bero aktuelle saker som involverer 
konvertering, inntil den varslede ut-
redning foreligger.
	 Biskopene viser til den forståelse 
av religiøs overbevisning som ligger 
til grunn i internasjonale erklæringer 
om trosfrihet og ytringsfrihet og at 
dette legges til grunn ved vurdering 
av sikkerhet ved retur.
	 - Religionsfriheten er universell og 
må tillegges avgjørende vekt ved vur-

dering av retur av konvertitter til land 
hvor en slik forståelse ikke anerkjen-
nes i praksis. Det haster derfor med 
å få satt i gang den utredningen om 
behovet for beskyttelse basert på reli-
gion, som Regjeringen har varslet.

Inntil en slik utredning foreligger, 
vil Bispemøtet be om at regjeringen 
stiller i bero de aktuelle sakene slik 
at troskonvertitter ikke returneres 
til land hvor deres legitime rett til fri 
trosutøvelse faktisk ikke respekteres, 
heter det i uttalelsen.
14.02.2014

Bispemøtet om trosfrihet 
og konvertitters situasjon
Bispemøtet i Den norske kirke ber regjeringen følge opp Sundvollen-erklæ-
ringens punkt om å utrede behovet for beskyttelse basert på religion.
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Mandag 31. mars kommer Gunhild Hagestad til Midt-
Telemark seniorlæring. Hun er for tiden professor i sosio-
logi, seniorforsker på NOVA, Norsk institutt for forskning 
om oppvekst, velferd og aldring. Hun har oppveksten i Bø. 
Gunhild Hagestad er utdannet i Norge og USA og har ved 
flere anledninger vært forskningskonsulent for FN. Hun tar 
for seg tema rundt dette med forhold mellom generasjoner. 
Tittelen hun har valgt er: Alder og generasjon i aldrende 
samfunn.

Mandag 28. april. I år er det 100 år siden Alf Prøysen ble 
født. Vi vil markere jubileet med forestilling ved Elin Prøy-
sen og Egil Johansson. De har kalt programmet sitt, Prøy-
sen for to. Forestillinga blir i Storsalen.

Mandag 26. mai. Førstelektor ved Høgskolen i Telemark Arne 
Myhre vil snakke om Dei siste resultata frå FNs klimapanel. 
Arne Myhre er sterkt engasjert i miljøsaka. På høgskolen har han 
disse arbeidsområdene: Matematikk for økologar, Institutt Natur/
Helse/Miljøvern, Klima, energi og miljø. Han har gitt ut boka: 
Klima, miljø, energi.

Mandag 2. juni busstur til Nes jernverk i Holt og bokbyen 
Tvedestrand. Nedlagt jernverk i Tvedestrand kommune, som er 
nå museum. Verket var i drift fra 1665 til 1959. Anlegget ved 
Storelva er Norges best bevarte produksjonsanlegg for jern med 
masovn, hammerbygning, digelstålverk og maskinverksted. Vi 
kommer tilbake med mer informasjon om turen.

Midt-Telemark Seniorlæring
Program våren 2014
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Kulturhistoriske rusleturar. Turane startar kl.10.30 frå Bø 
Frivilligsentral for samordna kjøring om ikkje anna er opplyst. 
Elles frammøte kl. 11 på startpunktet for turen. Turen skal være 
avslutta før kl.15. Ta med niste og kle deg etter veret.

Tysdag 11. mars. Turen går til Telemarksgalleriet med LYSBUEN 

Hydro sitt nye museum der Trond Aasland er omvisar. I galleriet 
er det utstilling med maleri, teikning og grafikk av Terje Bergstad. 
(f. 1938) ”Møtet med Terje Bergstads kunst er alltid en sterk opp-
leving. Bildene hans har vært en av de best bevarte hemmeleg-
heitene i norsk kunsthistorie. Tematisk har han aldri følgt tidens 
trendar. «Arbeidarmiljøet og den lille mann» er sentrale tema i 
hans kunst. Inngangspengar kr 100. 

			 
Tysdag 22. april, tar vi en rusletur med kjentfolk gjennom 
Gamlegata i Gvarv. Om det er føre til det tar vi også med 
Kjærlighetsstien langs elva. Ta på godt fottøy. Start fra Kiwi 
butikken. Vi kan avslutte med kaffe på Kjernehuset.

Tysdag 13. mai, går turen til Øvre Bø med vassverket. 
Margit Sudbø er omvisar og vi håper å få ein frå teknisk etat 
til å fortelle om vassverket. Parkering ved skyttarbanen.

Tysdag 17. juni. Opplev Midtsommarblomstring i  
Langedal, Odd Vevle fortel.			 

www.midt-telemark-seniorlaering.net
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Årsmelding 2013
Sauherad og Nes sokneråd har i 2013 hatt følgende sammensetning:

Tom Arne Møllerbråten	 leder
Torunn Hesthag	 nestleder (til 1. desember)
Lillil Bergan	 nestleder (fra 1. desember)
Jarl Olav Rugtveit
Arne Torgeir Ripegutu
Dag Gjermund Roheim
Ingebjørg Kaljord Svalebjørg
Brit-Vera Lie
Berit Bjørnerud	 sokneprest
Margrete Nitter Gundersen	 1. vara (møter fast)
Elin Kamilla Omholt McGowan	 2. vara
Bente Iren Vogsland	 3. vara
Halvor Sunde	 4. vara
Edith Pernille Norheim	 5. vara 
 
Fellesråd
Fellesråd for Sauherad og Nes er soknerådet 
pluss kommunens representant. Hans Sunds-
valen er kommunens representant.

Fra 1. desember ble fellesrådsoppgavene 
delegert til eit driftsutvalg (DU). Her sitter 
Tom Arne Møllerbråten, Lillil Bergan, Dag 
Gjermund Roheim, Arne Torgeir Ripegutu i 
tillegg til ordførar Hans Sundsvalen. Det føres 
egen møtebok for DU, og sakene refereres i 
soknerådet.

Soknerådet hadde 10 møter og behandlet 57 
saker. Driftsutvalget hadde ett møte og be-
handlet to saker. 

Av viktige saker soknerådet har behandlet, 
kan nevnes: 

Bispevisitas 3. – 8. sept
Menigheten fikk ta i mot vår nye biskop, Stein Reinertsen, på hans første visitas. I løpet av 
disse dagene var han med på gregoriansk kveldsbønn i Nes kyrkje, stabsmøte, sokneråds-
møte, åpent møte for hele menigheten, samtaler med ansatte i menigheten, samt festgudstje-
neste i Sauherad kirke med stor kirkekaffe på Nes Menighetshus i etterkant. Han møtte også 
kommunen, lærere og elever på Sauherad barne- og ungdomsskole, Sauherad bygdeheim, 
Telefrukt og lærere og elever på Sagavoll Folkehøgskole. Soknerådet opplevde at vi fikk til en 
god og konstruktiv bispevisitas og at vår nye biskop var svært godt forberedt, lyttende og klok 
i møte med oss. 
		
I sin visitastale til menigheten etter gudstjenesten søndag summerte han opp sine tanker om 

I september var biskop Stein på visitas  
i Sauherad og Nes.



147NUMMER 2 – MARS 2014

menighetens utfordringer i en tipunkts liste (se 
Helsing for oktober). Denne listen har soknerå-
det arbeidet med i etterkant av visitasen. 

Fortjenestemedalje til diakon Ivar Solbu
Soknerådet fikk være med å feire at kongens 
fortjenestemedalje i sølv ble utdelt til Ivar 
Solbu 3.november med stor kirkekaffe på Nes 
Menighetshus. 

Bibeltimer 
Soknerådet har også i 2013 hatt fokus på å 
styrke trosopplæringen for alle aldre gjennom 
bibeltimer på Nes menighetshus og Sunds 
bedehus. Oppslutningen har vært på 15 – 20 
pr gang. I høst hadde vi en serie med tema 
«Skyld og skam» der Gunnar Fagerli, Even 
Tengesdal og Berit Bjørnerud hadde hver sin 
time. Her var oppslutningen svært god. 

Sokneråd, fellesråd og delegeringsreglement
Som ettsoknskommune har vi opplevd dette som et krevende felt, noe også biskopen på-
pekte. Dårlig økonomi, budsjett, og andre fellesrådssaker har spist opp tiden vi skulle brukt til 
rene soknerådssaker. Løsningen er, som nevnt innledningsvis, opprettelsen av Driftsutvalg 
(DU) som tar fellesrådssakene. Det er også nå utarbeidet et detaljert delegeringsreglement. 
Vi håper med dette på en bedre konsentrasjon om menighetsarbeidssakene. 

Dårlig økonomi 
Vi har måttet gå til nedskjæringer i staben (-50 %) for å få et budsjett i balanse. Dette har 
vært en krevende prosess. Vi ser med bekymring på at kirker og kirkegårder likevel krever 
mye mer enn vi har til rådighet. Dette har vært et gjentakende tema gjennom 2013 og har tatt 
mye fokus i soknerådet. 

del a – Menighetsarbeid
Soknerådets utvalg:

1)	Gudstjenesteutvalget
Medlemmer: Bente Vogsland, Even Tengesdal, Torbjørn Omholt, Brit-Vera Lie,  
Martin Ytreland, Berit Bjørnerud. 

Gudstjenesteutvalget har hatt et ukjent antall møter i løpet av 2013. 

G-17 har funnet sin form 
Gudstjenesteutvalget arrangerte fire G-17 / menighetens storsamling på menighetshu-
set søndag ettermiddag.
 
Fast husband: Inger Kathrine Bringaker, Tom Arne Møllerbråten, Martin Ytreland, Åge 
Bjørnerud. Lise Mette Møllerbråten leder forsangertjenesten.

Barneopplegg på loftet (under prekendelen av gudstjenesten) er blitt ledet av elever fra 
Sagavoll.

I november fikk diakon Ivar Solbu Kongens  
Fortjenestemedalje overrakt av ordfører  
Hans Sundsvalen.
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Ivrig dugnadsgjeng på kjøkkenet lager 
deilig kveldsmat. Det er mange medar-
beidere i og rundt gudstjenesten, blant 
annet som praktiske medhjelpere og 
forbønnsledere.

Gudstjenestereformen
2013 var det første hele året med ny 
gudstjenesteliturgi. Det er trykket opp 
liturgihefter til begge kirkene.

Kirkekaffe
Det er et frivillig korps som steller i 
stand kirkekaffe. Det ble i 2013 arran-
gert en rekke kirkebakkekaffer. Det er 
plass til flere frivillige kirkekaffe-tilrette-
leggere! Ta kontakt med Brit-Vera Lie eller Bente Vogsland.

Menighetens småsamling
Etter at gudstjenesteutvalget har drøftet og diskutert form og fasong i lengre tid, så 
«Menighetens småsamlinger» dagens lys i september. Dette er smågrupper på kvelds-
tid siste torsdag i måneden. Det er nå etablert tre grupper; en på Nordagutu og to på 
Gvarv. Det er fast vertskap. Dette er et lavterskeltilbud, det er et ønske at dette skal 
være et sted det går an å invitere med seg nye inn i.. Når gruppene blir for store, deles 
de opp slik at det kan være plass til nye. Av hensyn til vertskapet, er det påmelding. 

2)	Misjonsutvalget
Medlemmer: Kirsti Omholt, Aud Berit Tangen Anne Røste Bergan, Sverre Heier,  
Tadese Sebahtu og Arne Torgeir Ripegutu.

Møter og arrangementer:
I 2013 er det avholdt fem møter i misjonsutvalget.
Den 17. februar ble arrangert Misjonssøndag. I gudstjenesten var Knut Hallen predi-
kant.. På misjonsfesten på Nes menighetshus holdt Asgeir Sele andakt. Ivar Solbu 
viste bilder og fortalte fra sin tur til Ecuador med blant annet besøk på Tamboskolen. 
Grete Sele og Rolf Lie hadde en flott konsert med bedehussanger. 
1. pinsedag, den 19. mai deltok medlemmer fra Misjonsutvalget i forbindelse med for-
bønn og Berit Bjørnerud la ned blomster ved støtta til Thord Bunkholdt. Misjonsutvalget 
hadde ansvar for kirkekaffe.
Den 7. november ble det arrangerte ”Misjonskveld”. Det var andakt ved Berit. Olaf 
Baasland fortalte fra ei reise ”I Paulus fotspor”.Det var sang ved Gunnar Klingberg. 

Misjonsprosjektet:
Den 5. mai 2009 inngikk misjonsutvalget en SMM-avtale på vegne av Sauherad og 
Nes sokneråd med Normisjon. Prosjektet går på støtte til arbeid i Ecuador og spesielt 
til grunnskole for indianerbarn ”Tamboskolen”. Den 22.mai 2013 ble avtalen forlenget 
for 3 nye år frem til 30.mars 2015

Gaver:
Misjonsutvalget søkte den 30.januar Øihagens minnetstiftelse om gave til vårt misjons-
prosjekt, grunnskole for indianerbarn (Tamboskolen). Vi fikk innvilget en gave på kr 
4 000,00 for 2013. 

På misjonsdagen i februar talte Knut Hallen ved 
gudstjenesten i Sauherad kyrkje og på misjonsfes-
ten på Nes menighetshus.
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Ofringer:
Vi har søkt soknerådet og fått innvilget fire ofringer i kirkene for 2013. 

Givertjeneste:
Givertjenesten gir et viktig bidrag. Pengene går direkte fra giver til Normisjon og er øre-
merket vårt misjonsprosjekt. For 2012 var det kr 32.150,00.

Overført i 2012 til misjonsprosjektet, Tamboskolen (Normisjon):
Sauherad kirke, den 20. januar	 offer 	 kr	 4.196,00
Sauherad kirke, den 17. februar	 offer	 kr	 4.196,00
Nes M. hus, den 17. februar	 offer	 ”	 4.776,00
Tirsdagstreff	 kollekt	 ”	 2.000,00
Sauherad kirke, den 19.mai	 kollekt	 ”	 4.419,00
Øyhagens minnestiftelse 21. juni	 gave	 ”	 4.000,00
Sauherad kirke, den 9. september	 offer	 ”	 8.396,00
Nes M.hus, den7. november	 åresalg	 ”	 7.930,00
Misjonskveld 8. nov.	 åresalg	 ”	 6.430,00
Givertjenesten	 (Mangler oppgave for 2013)	 ”	 0
Til sammen		  kr	 46.343,00

Oversikt:
Overført i	 2009		  kr	 22.380,00
	 ”	 2010		  ”	 64.754,00
	 ”	 2011		  ”	 79.789,50
	 ” 	 2012		  ”	 86,979,50
	 ”	 2013		  ”

Misjonsutvalget takker alle som har støttet prosjektet og gjort resultatet mulig.

3)	Kulturutvalget
Kulturutvalget har ikke hatt noen aktivi-
tet i 2013. 

Pilegrimsvandringa mellom Nes kyrkje 
og Bø gamle kyrkje organiserast av 
eit eiget utval med representantar frå 
sokneråda, kulturetatane og musea i 
Sauherad og Bø. I tillegg er fleire lag 
og organisasjonar med i dette arbeidet. 
Truleg var om lag 300 vandrarar med 
denne dagen.

På Kyrmess 14. september orienterte 
Mikkel Tin om symbolbruken i Nes 
kyrkje.

4)	Minikantoriet 
Ledere: Sigrid Sendler, Gro Sannes

Under pilegrimsvandringen i mai sto  
Svein Sannes Marthinsen og sang salmer ved 
kyrkjetomta på Gårahaug.
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Minikantori startet september 2012. Det 
er ei gruppe barn i førskolealder som 
møter opp hver onsdag fra kl. 1730 – kl. 
1830. 

Minikantoriet sang på Bispevisitasen i 
september. Dette ble siste opptreden, 
og koret ble lagt ned da Sigrid Sendler 
sluttet som organist. 

5)	Midt-Telemark Soul Children
Ledere: Helene Haukvik, Martin Ytre-
land, Jenny Brynsholmen, Ida Ytreland, 
Kristin Tolo.

Midt-Telemark Soul Children startet opp 
høsten 2012 og er et kor for barn i sko-
lealder. Soul Children er et nasjonalt korkonsept som ønsker å spre sangglede til barn. 
Sangene er kristne med rytmer og tekster barn kjenner seg igjen i. Koret har 34 med-
lemmer i alderen 6 – 13 år. Gjennomsnittlig deltakelse på øvelsene er 25-30 barn. 

MTSC øver på Menighetshuset og har hatt 17 øvelser i 2013. Øvelsene starter kl 18:00 
og holder på til 19:30. Fra 19-19:30 er det kveldsmat.

Oppdrag: G17 gudstjeneste Nes Menighetshus, Gudstjeneste Bø Kyrkje, Adventssam-
ling Zoar i Bø, Norsk Eplefest på Gvarv, ”Hallo venn” i Gullbring. 

Koret er et viktig barnearbeid i menigheten og antall barn har bare økt siden oppstar-
ten. 

6)	Viljandikomiteen	
Medlemmer: Henrik Ødegaard (leder), Torunn Hesthag, Tove Tengesdal, Bjørn Otto 
Halden, Ivar Solbu (sekretær), Jarl Olav Rugtveit

Viljandikomiteen hadde i 2013 4 møter og behandlet 23 saker. Det er særlig disse om-
råder vi har arbeidet med:

Elevplassen på Sagavoll
Våren 2013 gikk Mathias Kreismann fra Viljandi på Sagavoll følkehøgskole.
Sagavoll stiller sjenerøst en skoleplass til disposisjon til dette. Viljandikomiteen betaler 
linjeutgifter (ca. 21 000 kr.) og lommepenger (varierer etter elevens økonomi i Estland, 
men behovet er ca. 1 500 kr. pr. måned). 

Høsten 2012 arbeidet med en formell avtale med Sagavoll om elevplassen, som ble 
undertegnet i januar 2013. 

Diakonikurs 9.-12. februar
Hvert år holder vi et kurs for diakonigruppa i Viljandi menighet, over et tema de ønsker. 
Ivar kombinerer dette med en tur for 2-3 konfirmanter, som også har eget opplegg i 
Tallinn i forkant av kurset.

Midt-Telemark Soul Children har vært aktive i 
mange sammenhenger, blant annet under Hallo-
Venn-arrangementet i Gullbring kulturanlegg i 
Bø i slutten av oktober.



151NUMMER 2 – MARS 2014

Tema for diakonikurset: Omsorg for 
kirkelige medarbeidere, og deres vekst 
i troen. Ca. 25 deltok på kurset på søn-
dag og ca. 15 på mandag. Våre utgifter 
til kurset begrenser seg til reiseutgiftene 
og utgifter til materiell og felles mat. Vi 
overnatter privat, og blir gjerne kjørt 
rundt i privatbiler.

Turne med sanggruppen «Maneo»
Vi fikk besøk av 6 unge sangere fra Vil-
jandi 10.-15. april og hadde organisert 
i alt 6 konserter for dem i Telemark. 
Besøket var svært vellykket, ikke minst-
konsertene på eldreinstitusjoner. Vi har 
invitert dem tilbake til en større turne i 
2014.
 
Utmerkelser
Norsk/Estisk forening utnevnte Viljandikomiteen i Sauherad til «Årets Estlandsvenn» 
2012, og på foreningens møte 11. mars fikk Ivar, Bjørn Otto og Henrik gode ord og et 
synlig tegn på utmerkelsen. Det er også hyggelig å ta med at Viljandikomiteen sekre-
tær i alle år, Ivar Solbu, I februar 2013 ble tildelt Den estiske lutherske kirkes erkebis-
kops medalje for særlig stor innsats fra utenlandske vennskapsmenigheter.

Økonomi
Givertjenesten til Viljandikomiteens arbeid innbrakte i 2013 kr. 11 100.
Kirkeoffer og gaver direkte til menigheten i Viljandi beløp seg til kr. 20 649,87.

7)	Trosopplæringsutvalg
Medlemmer i utvalget: Berit Bjørnerud, Ivar Solbu (høsten 2013), Dag Gjermund Ro-
heim, Edith Pernille Norheim, Anlaug Jorun Bergan og Liv Merete Høie Rønning.

Trosopplæringsutvalget har i 2013 hatt som hovedmål å utarbeide og få godkjent en 
trosopplæringsplan for en sammenhengende og målrettet trosopplæring for alderen 
0-18 år. En innbygger i Sauherad skal fra 0-18 års alder få tilbud om 315 timer trosopp-
læring. Utvalget har hatt intervju med foreldre for å høre hvilke behov som finnes, og 
trosopplæring har vært tema på soknemøtet i mars. To medlemmer var på skrivekurs i 
januar, og deretter har utvalget møttes jevnlig for å utarbeide planen. Liv Merete Høie 
Rønning har vært sekretær. Planen ble sendt inn til bispedømmet 1.juni etter å ha blitt 
godkjent i menighetsrådet i mai. Endelig plan med korrigeringer ble sendt inn i desem-
ber 2013, og godkjent av bispedømmet. 

Trosopplæringsutvalget har gjennomført planarbeidet, og går nå inn i en gjennomfø-
ringsfase, der det er behov for nye medlemmer, og muligens en annen organisering av 
utvalget. 

Ivar Solbu har jobbet med trosopplæring i 30 % høsten 2013. 
Liv Merete Høie Rønning ble ansatt i 20 % som trosopplærer fra 1.desember 2013.

Av tiltak som står i trosopplæringsplanen ble dette gjennomført i 2013: 

I mars ble Viljandikomiteen i Sauherad utpekt 
til å være Årets Estlandsvenn av Norsk-Estisk 
Forening.
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34 barn ble døpt i Sauherad og Nes i 
2013.
I mars var det skattejakt for 6-åringer i 
Sauherad kirke, 10 barn deltok denne 
dagen.

Tre frivillige dro på babysangkurs og 
startet opp babysang i mars 2013, og 8 
barn med mødre fulgte kurset, som av-
sluttet med babysang på bygdeheimen. 
I høstsemesteret var det ikke nok delta-
kere til å starte opp. 
38 ungdommer fulgte konfirmasjonsun-
dervisningen og ble konfirmert i mai.
I september ble det arrangert pile-
grimsvandring for ungdom. Fire 12-årin-
ger deltok, og hadde en god erfaring 
med dette.
I november var det fireårsklubb, 12 barn med foreldre og søsken deltok på fire samlinger 
og gudstjeneste. Første søndag i advent var det 18 unger som fikk utdelt «Min kirkebok».

8)	Konfirmantarbeidet
I mai 2013 ble 38 ungdommer konfirmert i Sauherad og Nes. Soknerådet arrangerte to 
konfirmantfester i forkant av konfirmasjonsdagene, godt hjulpet av foreldrene til fjorårs-
konfirmantene. Uka etter konfirmasjonene, ble nye konfirmanter innskrevet. 

Også i år ble det arrangert konfirmantleir sammen med andre menigheter i Vest- og 
Aust-Telemark prosti. 39 konfirmanter reiste på en ukes leir til Gjennestad i Stokke i 
Vestfold første uka i skolens sommerferie. Fra Sauherad reiste Liv Merete Høie Røn-
ning, Ida Ytreland, Ingebjørg Emilie Aarnes og Ingrid Versto Roheim med som ledere 
sammen med soknepresten. I tillegg til disse 39, var det fire konfirmanter som ikke var 
med på konfirmantleir. 

Nytt i år var at konfirmantene var med på lysmessa i desember 2013, i lysprosesjon 
og som tekstlesere. I begynnelsen av hvert år arrangeres en Ung Messe med konfir-
mantdåp.. I 2013 var det fire konfirmanter som ble døpt. Ivar Solbu hadde med tre kon-
firmanter til Estland i februar, som en del av konfirmantenes solidaritetsprosjekt; med 
støtte til Peetelikirkens barnehjem i Talliin. 

Berit Bjørnerud har hatt ansvaret for konfirmantundervisningen. Ivar Solbu og Tom 
Arne Møllerbråten har hatt noe undervisning. Det har også elever fra Sagavoll. 	

9)	Diakoni
Det er ikke opprettet et eget diakoniutvalg. Ivar Solbu står for mange av de diakonale 
tiltak som skjer i bygda. Formiddagstreffene på Nes menighetshus er veldig godt be-
søkt og tar opp mange interessante tema. Det arrangeres to samlinger pr måned med 
ca 30 frammøtte. 
Innhold: Mat, forkynnelse og kultur.

Kirkens Nødhjelpsaksjonen (Fasteaksjonen) ble arrangert 19. mars. Det kom inn kr. 
49.576,-. Mange frivillige og konfirmantene gjør en flott innsats for å få gjennomført 
aksjonen.

I mars holdt vokalgruppa Maneo fra Viljandi i 
Estland flere konserter i bygda vår, blant annet i 
Nes kyrkje, på Evju bygdetun og på aldersinstitu-
sjonene i Sauherad.
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Ivar er også medlem av Sauherad diakoniforening, som blant anna arrangerer etter-
middagssamlingar på Bygdeheimen og Furumoen omsorgssenter, deler ut blomster til 
jul og arrangerer diverse samlingar.

10)	Nes menighetshus
Nes menighetshus er en selvstendig stiftelse. Soknerådet oppnevner styret. 
Etter vedtak i soknerådet har styret hatt følgende sammensetning:
Arne G H Løberg	 leder/sekretær
Pål Toreid 	 kasserer
Margrete Nitter Gundersen,	 soknerådsrepr
Inga Høvik
Gudrun Midtbø
Arne Aune
Randi Slettebø 
	  
Vararepresentanter
1.	 Eie Bergan
2.	 Birgit Brenne

11)	Sauherad og Nes kantori
Styret:
Astrid Holtskog – leder
Sverre Blaasvær – kasserer
Bodil Meling Samuelsen – sekretær
Grethe Kittilsen – kasserer

Styret har hatt 7 møter i tillegg til mye 
korrespondanse på e-post.
Astrid Holtskog og Sverre Blaasvær har 
hatt møte med Tom Arne Møllerbråten, 
Torunn Hesthag og Trond Magnus Hau-
gen angående Kantoriets framtid.

Medlemmer fra Kantoriet har deltatt på 
Kvelsbønn fire ganger hvert halvår, og 
vært med på forsangertjeneste.

Kantoriet samlet, hadde en konsert: Via 
Crusis, med verk av Franz Liszt, der 
Rebecca Sørum danset egen koreogra-
fert dans inn i mellom sangene. Filmen 
“Jesu liv og lidelseshistorie”(1903) av 
fr.regissør
Ferdinand Zecca ble vist samtidig. Konserten foregikk i Sauherad kirke 14.mars.

For våren 2013 var kantoriet delt: De fleste damene var med på Kvinnekonserten på 
Evju Bygdetun 11.juni 2013. Den markerte 100års jubileet for kvinners stemmerett i 
Norge. Mennene hadde konsert med påfølgende “Sangcafe” på menighetshuset den 
12. juni. 

I november var det fire torsdager med 4-årsklubb 
på Nes menighetshus.
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I høsthalvåret har Henrik Ødegaard vært organistvikar. Han har kalt inn til forsangertje-
neste på de gudstjenestene han har spilt. Under bispevisitasen søndag 8.sept.deltok 
mange sangere fra kantoriet. 

10.november hadde koret under ledelse av Henrik Ødegaard salmekveld i Nes kirke. 
Kantoriet og de frammøtte sang salmer fra den nye salmeboka med tilknytning til ad-
vent og jul. Keith Griggs akkompagnerte.

12)	Staben
Staben har i 2013 bestått av kyrkjetenarane Kjetil Nyhus, Anders Høibø og Eilo Kåsin 
(til 1.6), kantor Sigrid Sendler (til 29.9), soknediakon Ivar Solbu, trusopplærar Liv Me-
rete Høie Rønning (frå 1.12), kyrkeverje Trond M. Haugen og prestane Berit Bjørnerud, 
Svein Sannes Marthinsen (50 % stilling til 31.8) og Leif Raustøl (50 % stilling frå 1.9). 
Henrik Ødegaard har vikariert som organist på timebasis i siste kvartal 2013. Gepke 
Robiins-Post har jobba som frivillig kontorhjelp i same periode. I tillegg har vi hatt hjelp 
frå folk som er på språkopplæring. Fram til september var det Kubrom Kidne Zeru , og 
frå oktober har det vore Girmay Tekia Negasi . Begge er frå Eritrea.

13)	Annet

Samarbeid mellom Sagavoll og menigheten
Det har i flere år vært et formalisert samarbeid mellom menigheten og Sagavoll Fol-
kehøgskole (og burde nok ha vært nevnt i tidligere årsmeldinger også), men bedre 
sent enn aldri. Fra samarbeidsavtalen kan nevnes Patmosgudstjenesten i august, 
Lysmesse i desember, deltakelse fra Sagavoll (musikk, dans, andakt, etc.) på div guds-
tjenester, formiddagstreff, konfirmantarbeid, etc. Deltakelse fra prest/diakon på diverse 
arrangementer på Sagavoll. Dette samarbeidet har bare blitt styrket gjennom årene og 
vi tror det er en vinn-vinn-situasjon. 

14)	Helsing
Redaktør: Ivar Solbu

Helsing er Sauherads lokalavis og en viktig kanal for menighetens aktiviteter og bud-
skap. Bladet fulldistribueres i Sauherad. Lions Club Sauherad distribuerer. Ca. 400 

På pilegrimsvandringa for ungdom i oktober fikk 
vandrerne et lynkurs i spikking av barkbåter.

To av vinterens konfirmanter fikk være med å dele 
ut matposer i bydelen Kopli i Tallinn.
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utenbygds får bladet tilsendt i posten. I 2013 kom bladet ut med 8 blad. Ny serie av 
året var Min Salme. Vi er takknemlige for den innsatsen redaktøren legger ned i sitt 
arbeid med bladet.  

15)	Statistikk

2013 2012 2011
Døpte 35 33 31
Konfirmerte 38 31 51
Vigde par 6 20 9
Gravlagde 45 41 37
Gudstenesteframmøte 6 374 5 719 6 468
Ant. gudstenester 82 80 81
Innsamla offer 195 257 164 998 198 139
av dette til eige arbeid 59 111 65 000 83 360

16)	Takk til ansatte og frivillige
Sauherad og Nes menighet er en rik menighet på menneskelige ressurser. Veldig 
mange legger ned mye godt arbeid som tjener fellesskapet til gode. Tusen takk til an-
satte og frivillige. 

Soknerådet er godt i gang med å tenke strategi og visjoner for 2014 og årene som 
kommer. Dette inviterer vi menigheten til å delta i. Trosopplæringen er i gang. Den må 
vi satse mye på. Vi gleder oss til veien videre.

Kantor Sigrid Sender slutte i september som or-
ganist i Sauherad og Nes. Her takkes hun for inn-
satsen av soknerådsleder Tom Arne Møllerbråten.

Formiddagstreffenes sommertur gikk i begynnel-
sen av juni til Modum og Vikersund.
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Jubileumstur til Viljandi
I begynnelsen av februar var ei stor gruppe fra Sauherad på tur til venn-
skapsmenigheten til Sauherad i Viljandi i Estland. Det skulle feires jubi-
leum! Det var 10. gang det skulle arrangeres diakonikurs i Johanneskirken. 
Nesten alle de som har vært med på de ni foregående kursene var med på 
turen sammen med soknerådsleder og noen av dem som arbeider på kirkekon-
toret. Som vanlig ble nordmennene møtt med stor gjestfrihet.

Gjennom mange besøk til Viljandi har vi fått mange venner på det psykiatriske sy-
kehuset i byen. Dette besøket startet med en allsangkveld i aktivitetsavdelingen.

Estland er en nasjon der 
sangen står svært sentralt. 

Dette er det nye sangsta-
dionet i Viljandi. Det er 

scenen vi ser her, og der er 
det plass til mange sangere. 
På tribunen bak fotografen 
er det plass til enda mange, 

mange flere.
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Hele gjengen samlet i ruinene av middelalderbyen.

Lørdag fikk gruppa være med på en 
familiekonsert. Det var den ukrainske 
musikeren Ruslan Trochynsky som 
spilte og sang. Det er utrolig hvor mye 
musikk man kan få ut av et ljåblad.

Henrik Ødegaard er leder av Viljan-
dikomiteen. Her er han i samtale med 
Ruslan Trochynsky.
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Tema for årets kurs var Forskjellig 
språk, forskjellig tradisjon, men 
same Gud. Sangleker er en god måte å 
skape fellesskap i ei gruppe.

Under søndagens gudstjeneste var det 
Ivar Solbu som prekte. Soknerådsleder 
overrakte ny norsk bibel og salmebok til 
menigheten i Viljandi ved sokneprest 
Maro Tiitus.

En del av «delegasjonen» fra Sauherad 
deltok i gudstjenesten med gregoriansk 
sang.

På jubileumsfesten lørdag kveld takket 
menighetsrådslederen Tarmo Loodus 
for samarbeidet gjennom mange år. 
Han ble tolket av Tiina Klement.
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Even Tengesdal holdt foredrag om kom-
munikasjon og konflikt. Han ble tolket 
av Kalmer Liimets.	

Gepke Pst jobber som frivillig på kir-
kekontoret i Sauherad. Hun flyttet sist 
sommer fra Nederland til Norge, og på 
kurset i Viljandi fortalte hun om sitt 
møte med kirken i Norge. Hun ble tol-
ket av Kalmer Liimets.

Soknerådsleder Tom Arne Møllerbråten 
er lærer på Sagavoll folkehøgskole. Til 
nå har fem ungdommer fra Viljandi 
vært lærer på Sagavoll, blant annet 
Mairi Laos (og hennes sønn) og Merka 
Mets.

Kommende vinter skal Liisa Sepp være 
elev på Sagavoll folkehøgskole.
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Gudstjenester i Sauherad og Nes
Søndag 2. mars 2014 – Fastelavnssøndag
Joh 17, 20-26, Høys 8, 6-7, 1. Kor 13, 1-7
Nes menighetshus kl. 17.00: 

Fastelavnsgudstjeneste. Takkoffer til 
Konfirmantenes Solidaritetsaksjon. 
Bollefest.

Tirsdag 4. mars 2014 
Nes kyrkje kl. 21.00: Kveldsbønn med 

sang fra middelalderen.

Søndag 9. mars 2014 – 1. søndag i fastetida
Matt 4, 1-11, 1 Mos 2, 8-9 + 3, 1-8,
Jak 1, 12-16
Sauherad kirke kl. 11.00: Gudstjeneste der 

vi markerer valg av utsendinger til 
Eidsvoll i 1814. Takkoffer til IKO. (se 
egen omtale)

Søndag 16. mars 2014 
– 2. søndag i fastetida
Matt 15, 21-28, 1 Mos 32, 24-30, Jak 1, 2-8
Nes kyrkje kl. 11.00: Gudstjeneste. 

Takkoffer til menighetsarbeidet.

Søndag 23. mars 2014 – Maria budskapsdag
Luk 1, 26-38, Jes 7, 10-14, Gal 4, 4-7
Nes menighetshus kl. 17.00: G-17. 

Menighetens storsamling med 
gudstjeneste og kveldsmat. Takkoffer 
til Nes menighetshus.

Søndag 30. mars 2014 
– 3. søndag i fastetida
Luk 11 14 – 28, 1 Sam 18, 6-14, 
Ef 5, 1-2+8-11
Sauherad kirke kl. 11.00: Gudstjeneste. 

Takkeoffer til menighetsarbeidet.

Tirsdag 1. april 2014 
Nes kyrkje kl. 21.00: Kveldsbønn med 

sang fra middelalderen.

Søndag 6. april 2014 – 4. søndag i fastetida
Joh 11, 45-53, 1 Mos 22, 1-14, 
Hebr 4, 14-16
Sauherad kirke kl. 11.00: Gudstjenste. 

Offer til KABB- Kristen Arbeid Bland 
Blinde og Svaksynte. Bruno Hageman 
innsettes som kantor i Sauherad og 
Nes.

Knes kyrkje kl. 19.00: Salmekveld. Vi 
synger salmer for fastetid og påske 
fra den nye salmeboka. (se egen 
omtale)

Søndag 13. april 2014 – Palmesøndag
Joh 12, 12-24, 2 Mos 12, 21-28, Ef 2, 12-18
Nes kyrkje kl. 11.00: Gudstjenste. 

Takkoffer til menighetsarbeidet.

Med forbehold om at de tekstene som 
brukes i gudstjenestene, kan være andre 
enn de som er oppført i denne lista.

For ytterligere informasjon, 
se: www.helsing.no 


